
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Dezembro de 2023 – 9 
 ERRATA RESOLUÇÃO Nº 58/2023

BELO HORIZONTE, 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
 Registramos as correções no artigo 7º da Resolução nº 58, de 24 de 
novembro de 2023 que institui a Comissão Eleitoral para organização 
e realização do processo de eleição das conselheiras representantes 
da Sociedade Civil para o Conselho Estadual da Mulher - CEM/MG, 
regido pelo Decreto nº 48.676, de 24 de agosto de 2023,em virtude de 
erros materiais que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art.7º:
Onde se lê:
 “A Comissão Eleitoral será dissolvida após a proclamação do resultado 
final do processo seletivo.”
Leia-se:
 “ A Comissão Eleitoral será dissolvida após a posse das conselheiras 
eleitas.”

15 1884038 - 1

RESOLUÇÃO CEAS/MG Nº 824, 13 DE DEZEMBRO DE 2023
“Dispõe sobre a aprovação do Relatório Trimestral de execução físico-
financeira do Fundo Estadual de Assistência Social de Minas Gerais – 
FEAS /MG, referente ao 1º, 2º e 3º trimestres de 2023.”
O Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais – CEAS/
MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei 
Estadual nº 12.262 de 23 de Julho de 1996, pela Norma Operacional 
Básica do Sistema Único de Assistência Social de 2012 – NOB/
SUAS/2012, considerando a deliberação da 41ª Plenária Extraordinária, 
realizada no dia 13 de dezembro de 2023 e, 
Considerando a Lei Estadual nº 12.262, de 23 de julho de 1996, que 
dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social, cria o CEAS/
MG e dá outras providências; 
Considerando a Lei Estadual n° 12.227, de 2 de julho de 1996, que 
cria o Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS – e dá outras 
providências; 
Considerando que o CEAS acompanhou a execução do orçamento da 
assistência social por meio dos relatórios de execução orçamentária e 
financeira e da apresentação do relatório trimestral de atividades pela 
gestão, modelo pré estabelecido e acordado, na periodicidade definida 
na Lei Estadual nº 12.262/1996;
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar os Relatórios Trimestrais de execução físico-financeira 
do Fundo Estadual de Assistência Social de Minas Gerais – FEAS/ MG, 
referentes ao 1º, 2º e 3º trimestres de 2023, conforme documentação 
apresentada pela Sedese e analisada pelo CEAS, no processo SEI nº 
1480.01.0003854/2023-90.
Art. 2º - Recomenda-se:
I - Na ação 1059:
a. Alterar o valor da metafísica executada para 73, visto que os 
municípios que receberam recursos em 2021 e 2022 continuam sendo 
acompanhados e apoiados.
II – Na ação 4129:
a. Priorizar, nos próximos anos, as capacitações na modalidade 
presencial;
b. Priorizar a ação orçamentária 4535 – Educação Permanente do Suas 
na alocação dos saldos de recursos reprogramados em 2024;

c. À Sedese, enviar ao CEAS relatório de avaliação das 9 (nove) 
capacitações EAD, que está sendo elaborado para apresentação ao 
NEEP;
d. Alocar recursos orçamentários próprios adicionais na Ação 4535 
– Educação Permanente do Suas, visto que o recurso aportado na 
proposta de Lei Orçamentária Anual - PLOA 2024 é insuficiente.
III - Na ação 4130:
a. Retomar o Grupo de Trabalho - GT do CEAS para acompanhamento 
dos CREAS Regionais e dos CREAS municipais cofinanciados;
b. À Sedese, realizar avaliação ou estudo de viabilidade sobre a 
implantação de consórcios para a oferta de serviços de proteção social 
especial de média complexidade para os municípios de pequeno porte;
c. À Sedese, realizar avaliação dos CREAS municipais cofinanciados 
e reordenados, descrevendo o processo de implantação do serviço nos 
últimos anos.
IV – Na ação 4132:
a. Incluir anexo no modelo da Prestação de Contas Trimestrais do 
CEAS contendo a lista dos municípios com impedimentos para repasse 
e detalhamento da(s) irregularidade(s), para que o CEAS atue junto aos 
CMAS desses municípios;
b. Promover a atualização do valor do Piso Mineiro de Assistência 
Social Fixo, conforme previsto na Resolução CEAS nº 755/2022;
c. Criar estratégias para o acompanhamento frequente dos municípios 
em situação de irregularidade para o recebimento integral do Piso 
Mineiro de Assistência Social Fixo, a serem executadas pelo CEAS/
MG.
V – Na ação 4133:
a. Realizar acompanhamento efetivo das ações do Plano Estratégico 
do Controle Social no próximo exercício, para o fortalecimento dos 
CMAS, URCMAS e Fóruns, definindo datas para as ações planejadas 
e alinhando o diálogo com as diretorias regionais da Sedese para esse 
apoio;
b. Alocar recursos próprios na Ação 4434 – Fortalecimento do Controle 
Social do Suas na LOA 2024.
VI - Na ação 2081:
a. Acompanhar o retorno do Governo estadual sobre a possibilidade de 
alocação das despesas de pessoal na unidade orçamentária do FEAS;
VII - Na ação 4226:
a. Alterar o valor da metafísica para a quantidade de celebrações 
liquidadas no período;
b. Executar as emendas parlamentares relativas à assistência social 
na unidade orçamentária do FEAS e submeter sua aprovação ao 
CEAS, a fim de induzir os critérios, aumentar o acompanhamento da 
execução e a fiscalização dos serviços e projetos, garantindo que as 
entidades contempladas estejam efetivamente realizando serviços 
socioassistenciais.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2023. 
Arlete Alves de Almeida 

Presidenta do Conselho Estadual de 
Assistência Social de Minas Gerais.

15 1883851 - 1

1.1.6 Fernet Branca (italiano) de 671 a 760 ml 203,56
1.1.7 Fernet Branca Menta (italiano) de 671 a 760 ml 167,74
1.1.8 Jagermeister de 671 a 760 ml 136,50
1.2. Nacionais
1.2.1 51 Assinatura Amaro de 671 a 760 ml 47,90
1.2.2 Aperitivo Busca Vida de 671 a 760 ml 60,66
1.2.3 Aperol de 671 a 760 ml 60,47
1.2.4 Arriba Mexicale de 671 a 760 ml 25,49
1.2.5 Black Blend de 761 a 1000 ml 11,53
1.2.6 Black Blend Cool de 761 a 1000 ml 13,46
1.2.7 Black Fire de 671 a 1000 ml 24,71
1.2.8 Black Stone de 761 a 1000 ml 21,49
1.2.9 Black Street (todos) de 761 a 1000 ml 21,98
1.2.10 Blend Seven de 671 a 1000 ml 19,99
1.2.11 Calegari Asteca de 671 a 1000 ml 25,96
1.2.12 Campari de 761 a 1000 ml 54,02
1.2.13 Campari de 181 a 270 ml 15,79
1.2.14 Coliseu de 761 a 1000 ml 16,26
1.2.15 Cynar de 761 a 1000 ml 25,83
1.2.16 Dactari de 671 a 1000 ml 42,38
1.2.17 Dierva - Fernet/ Raízes Amargas de 761 a 1000 ml 22,36
1.2.18 Doce Veneno de 671 a 760 ml 32,02
1.2.19 Drury’s Aperitivo de 761 a 1000 ml 41,25
1.2.20 Ervas Amargas Arco Íris pet de 361 a 520 ml 10,41
1.2.21 Ervas Amargas Arco Íris de 761 a 1000 ml 22,15
1.2.22 Fernet Asteca de 761 a 1000 ml 18,37
1.2.23 Fernet Fennetti Dubar de 761 a 1000 ml 35,09
1.2.24 Fernet Porto Rico de 671 a 1000 ml 11,95
1.2.25 Fernet Thoquino de 761 a 1000 ml 25,17
1.2.26 Fernet Valverde de 671 a 1000 ml 26,91
1.2.27 Gold Par de 761 a 1000 ml 21,81
1.2.28 Golden King de 761 a 1000 ml 24,53
1.2.29 Natu Nobilis de 761 a 1000 ml 49,96
1.2.30 Ninon-Boonecamp pet de 671 a 1000 ml 11,45
1.2.31 Old Red de 761 a 1000 ml 37,82
1.2.32 Old Ville de 761 a 1000 ml 23,69
1.2.33 Pracura Raízes Amargas de 761 a 1000 ml 15,33
1.2.34 Riva (Alcachofra) de 761 a 1000 ml 29,32
1.2.35 Rivari Bitter de 761 a 1000 ml 48,35
1.2.36 San Remy de 671 a 760 ml 48,17
1.2.37 Taimbé Ervas Amargas de 671 a 1000 ml 7,44
1.2.38 Teqpar de 761 a 1000 ml 21,31
1.2.39 Underberg/Brasilberg de 761 a 1000 ml 75,20
2. BEBIDA ALCOÓLICA MISTA, BATIDA E SIMILARES - CEST 02.002.00
2.1. Nacionais
2.1.1 51 Assinatura Jambu de 671 a 760 ml 46,04
2.1.2 Balablue de 761 a 1000 ml 25,54
2.1.3 Bigloff (Sabores) de 761 a 1000 ml 9,72
2.1.4 Bigloff Tradicional de 761 a 1000 ml 11,97
2.1.5 Black West de 671 a 1000 ml 13,25
2.1.6 Caipirinha Taverna de Minas de 671 a 760 ml 35,89
2.1.7 Caipirinha Taverna de Minas de 271 a 360 ml 11,95
2.1.8 Cana Boa (Sabores) pet de 361 a 520 ml 3,84
2.1.9 Flor de Amor de 671 a 760 ml 17,31
2.1.10 Florete (Sabores) pet de 361 a 520 ml 3,40
2.1.11 Florete Bananinha de 671 a 1000 ml 17,76
2.1.12 Florete Raízes Amargas pet 671 a 1000 ml 6,86
2.1.13 Garrison Apple de 761 a 1000 ml 29,13
2.1.14 Gota de Prata Branca de 521 a 670 ml 10,75
2.1.15 Gota de Prata Rosé de 521 a 670 ml 11,61
2.1.16 Kostoff (Sabores) de 671 a 1000 ml 8,71
2.1.17 Kostoff Original pet 671 a 1000 ml 8,71
2.1.18 Kostoff Original de 671 a 1000 ml 8,71
2.1.19 Malibu de 671 a 760 ml 61,74
2.1.20 Musa Blue Gin de 671 a 760 ml 74,67
2.1.21 Nick’s (Sabores) de 761 a 1000 ml 40,24
2.1.22 Original D’Minas (Sabores) de 671 a 1000 ml 28,58
2.1.23 Original D’Minas Virote (Sabores) pet de 361 a 520 ml 4,06
2.1.24 Rainha da Cana (Sabores) de 671 a 1000 ml 28,68
2.1.25 Rosa Vermelha de 361 a 520 ml 9,75
2.1.26 Sabor da Floresta (todos os sabores) de 671 a 760 ml 17,31
2.1.27 Santa Dose de 671 a 760 ml 69,07
2.1.28 Seleta Eu Garanto de 361 a 520 ml 54,67
2.1.29 Seleta Eu Garanto até 180 ml 22,06
2.1.30 Star VDK Pine Blue de 761 a 1000 ml 16,51
2.1.31 Xeque Mate preço por litro 19,72
2.1.32 Xeque Mate de 271 a 360 ml 8,07
2.1.33 Xiboquinha de 761 a 1000 ml 19,73
2.1.34 Ypióca Guaraná de 761 a 1000 ml 22,69
2.1.35 Ypióca Mel e Limão de 671 a 760 ml 25,99
2.1.36 Ypióca Red Fruits de 671 a 1000 ml 17,18
3. BEBIDA ICE - CEST 02.003.00
3.1. Nacionais
3.1.1 51 Ice (todas) lata até 270 ml 5,23
3.1.2 51 Ice (todas) vidro de 271 a 360 ml 7,27
3.1.3 Absinto Birds Ice vidro de 271 a 360 ml 4,63
3.1.4 Askov Ice (todas) vidro de 271 a 360 ml 7,32
3.1.5 Balalaika Ice de 271 a 360 ml 5,18
3.1.6 Barkov Ice (Todos os Sabores) vidro de 271 a 360 ml 7,68
3.1.7 Bem Brasil Ice (Sabores) de 181 a 360 ml 4,39
3.1.8 Blum Ice (todos os sabores) pet de 181 a 360 ml 3,15
3.1.9 Bodega Bay Hard Seltzer lata até 270 ml 7,04
3.1.10 Brasser Ice pet de 1001 a 1500 ml 8,18
3.1.11 Contini Ice (Todos os Sabores) vidro de 271 a 360 ml 6,49
3.1.12 Gin Tônica Ice Duroyale vidro de 271 a 360 ml 8,15
3.1.13 Ginga (Sabores) até 270 ml 6,32
3.1.14 GT Beefeater + Tônica Antarctica (Sabores) até 270 ml 10,50
3.1.15 Hardz (Sabores) vidro de 271 a 360 ml 7,17
3.1.16 Hardz (Sabores) lata de 271 a 360 ml 6,58
3.1.17 Highball Gin Smash (todos os sabores) lata de 271 a 360 ml 7,13
3.1.18 Highball Vodka Smash (todos os sabores) lata de 271 a 360 ml 7,13
3.1.19 Ice Club pet de 1501 a 2000 ml 12,97
3.1.20 Ice Drink pet de 181 a 360 ml 3,00
3.1.21 Isla Hard (todas) lata até 270 ml 5,71
3.1.22 Jet Ice (todos os sabores) lata de 271 a 360 ml 2,13
3.1.23 Jet Ice (todos os sabores) pet de 181 a 360 ml 2,92
3.1.24 Jet Ice Limão pet de 1501 a 2000 ml 9,46
3.1.25 Keep Ice vidro de 271 a 360 ml 6,60
3.1.26 Kiss Ice (todos os sabores) pet de 181 a 360 ml 3,00
3.1.27 Kovak Ice (todas) vidro de 271 a 360 ml 4,98
3.1.28 Kovak Ice Limão pet de 181 a 360 ml 3,95
3.1.29 Leonoff Ice vidro de 271 a 360 ml 6,52
3.1.30 Leonoff Ice Limão pet de 181 a 360 ml 4,50
3.1.31 Maloa Ice vidro de 271 a 360 ml 7,60
3.1.32 Maloa Ice lata até 270 ml 7,35
3.1.33 Mike’s Hard Lemonade (Sabores) de 271 a 360 ml 7,09
3.1.34 Mike’s Hard Lemonade (Sabores) até 270 ml 5,93
3.1.35 Popokelvis Ice pet de 181 a 360 ml 4,37
3.1.36 Six PM (todas) vidro de 271 a 360 ml 5,69
3.1.37 Skol Beats (todas) lata até 270 ml 6,15
3.1.38 Skol Beats (todas) vidro de 271 a 360 ml 8,82
3.1.39 Skol Beats (todas) vidro até 270ml 7,82
3.1.40 Skol Beats (todas) pet de 100ml 5,43
3.1.41 Slavya Ice vidro de 271 a 375 ml 3,72
3.1.42 Smirnoff Green Apple vidro de 271 a 360 ml 7,48
3.1.43 Syn Ice (todas) de 271 a 360 ml 3,30
3.1.44 Taverna Spirits Icy Guella (todos os sabores) lata até 270 ml 4,99
3.1.45 Tehau (Sabores) lata de 271 a 360 ml 7,15
3.1.46 Tehau (Sabores) vidro de 271 a 360 ml 6,48

Secretaria de Estado de Fazenda
Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Expediente
*RESOLUÇÃO SEF Nº 5740, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023

Concede promoção ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo 
da carreira de Técnico Fazendário de Administração e Finanças.
(Publicada em 07/12/2023)
Retificação:
No Artigo 1º, onde se lê:
“
Helton Casali Egídio, MASP 357709-5,
”
Leia-se:
“
Helton Casali Igídio, MASP 357709-5,
”
*Retificação em virtude de incorreção verificada no original.

15 1884082 - 1

Superintendência de Planejamento, 
Gestão e Finanças

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Decreto Nº 
48.368 de 17/02/2022 e Lei Complementar nº 165, de 17 de setembro 
de 2021, por 20 dias, ao servidor:
-Masp 668.724-8, Anderson de Souza Diniz, a partir de 12/12/2023.

CONCEDE AJUDA DE CUSTO, nos termos dos artigos 132 e 133, da 
Lei nº 869 de 05.07.52, Parecer nº 7.641 de 04.12.89 da Procuradoria 
Geral do Estado, do Despacho do Sr. Secretário de Estado da Fazenda 
de 05.01.90 e Parecer nº 90/91 da Assessoria Jurídica da Secretaria de 
Estado de Fazenda, aos servidores:
-Masp 668.807-1, Simone de Melo Paula, de Brumadinho para Belo 
Horizonte;
-Masp 668.799-0, João Bosco de Santana, de Pouso Alegre para Poços 
de Caldas.

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 2 dias, 
doservidor:
 -Masp 375.237-6, José Maria de Castro, a partir de 04/12/2023.

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 7 dias, do 
servidor:
 -Masp 386.823-9, Ronaldo Marinho Teixeira, a partir 02/12/2023.

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 dias, do 
servidor:
 -Masp 669.675-1, Anderson Ricardo de Carvalho, a partir de 
01/12//2023.

 RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, 
publicado em 05/12/2023 na parte referente ao servidor:
-Masp 387.247-0, Richard Avakian, onde se lê: ... a partir de 26/11/2023, 
leia-se: ...a partir de 06/11/2023.

 Blenda Rosa Pereira Couto
 Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

DESPACHO
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 
18/12/1986, considerando o Extrato do Laudo Médico conclusivo, 
datado de 07/12/2023, da Superintendência Central de Perícia Médica 
e Saúde Ocupacional/SEPLAG, por seis meses, à servidora Adriana da 
Silva Matidone, MASP 668.849-3, GEFAZ,em prorrogação, a partir de 
31/12/2023.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,em 
Belo Horizonte, aos 13 de dezembro de 2023.

 Blenda Rosa Pereira Couto
 Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/SEF

15 1884091 - 1

Superintendência de Tributação
 PORTARIA SUTRI Nº 1.342, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

 Divulga preços médios ponderados a consumidor final – PMPF para cálculo do ICMS devido por substituição tributária nas operações com bebidas 
alcoólicas que especifica.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no item 1 da alínea “b” do inciso I do art. 20 da 
Parte 1 do Anexo VII do Decreto nº 48.589, de 22 de março de 2023, que dispõe sobre o Regulamento do ICMS – RICMS,
 RESOLVE:
Art. 1º – Para o cálculo do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS devido a título de substituição tributária nas operações com as bebidas alcoólicas indicadas no Anexo 
Único, o sujeito passivo deverá observar os preços médios ponderados a consumidor final – PMPF, expressos em reais por unidade, constantes do 
referido anexo.
Art. 2º – O disposto no art. 1º não se aplica à:
I – operação interestadual, quando o valor da operação própria do remetente localizado em outra unidade da Federação com a mercadoria for igual 
ou superior a 90% (noventa por cento) do respectivo PMPF constante do Anexo Único;
II – operação interna, quando o valor da operação própria do remetente com a mercadoria for igual ou superior ao respectivo PMPF constante do 
Anexo Único.
 Parágrafo único – Nas hipóteses dos incisos I e II do caput, o ICMS devido a título de substituição tributária será calculado utilizando-se da base de 
cálculo estabelecida no item 2 da alínea “b” do inciso I do art. 20 da Parte 1 do Anexo VII do Decreto nº 48.589, de 22 de março de 2023.
Art. 3º – As bebidas alcoólicas não relacionadas no Anexo Único poderão ter o respectivo preço médio ponderado a consumidor final – PMPF 
incluídos em portaria da Superintendência de Tributação.
 Parágrafo único – A solicitação de que trata o caput será realizada por meio Sistema Eletrônico de Informações – SEI!MG, com o preenchimento do 
formulário “SEF- Requerimento para Inclusão, Revisão e Exclusão de Preços em Portaria - Bebidas” e anexação dos documentos exigidos.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024, produzindo efeitos até 30 de junho de 2024.

Belo Horizonte, aos 15 de dezembro de 2023; 235º da Inconfidência Mineira e 202º da Independência do Brasil.
Marcelo Hipólito Rodrigues

 Superintendente de Tributação

Anexo Único
(a que se refere o art. 1º da Portaria Sutri nº 1.342, de 15 de dezembro de 2023)

ITEM MARCA EMBALAGEM PMPF
1. APERITIVO, AMARGO, BITTER E SIMILARES - CEST 02.001.00
1.1. Importados
1.1.1 Absolut Extrakt de 671 a 760 ml 103,07
1.1.2 Angostura Aromatic até 180 ml 116,02
1.1.3 Angostura Aromatic de 181 a 270 ml 178,03
1.1.4 Angostura Orange até 180 ml 125,99
1.1.5 Beefeater Pink de 671 a 760 ml 120,36

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231216001937019.



	10 – sábado, 16 de Dezembro de 2023	D iário do Executivo	M inas Gerais 
4. CACHAÇA E AGUARDENTE - CEST 02.004.00
4.1. Nacionais
4.1.1 29 Pirassununga de 521 a 670 ml 8,60
4.1.2 3 Fazendas de 521 a 670 ml 6,75
4.1.3 3 Fazendas de 671 a 1000 ml 16,81
4.1.4 51 Gold de 671 a 760 ml 34,29
4.1.5 51 Reserva (todas) de 671 a 760 ml 143,93
4.1.6 ABCZ Extra Premium de 361 a 520 ml 72,27
4.1.7 Alegria da Roçada pet de 361 a 520 ml 3,67
4.1.8 Alegria da Roçada de 671 a 1000 ml 4,77
4.1.9 Amélia de 671 a 1000 ml 17,91
4.1.10 Amélia de 521 a 670 ml 11,73
4.1.11 Amélia pet de 361 a 520 ml 7,98
4.1.12 Amorosa Clássica de 761 a 1000 ml 22,87
4.1.13 Amorosa Clássica de 671 a 760 ml 21,83
4.1.14 Amorosa Clássica de 181 a 360 ml 10,70
4.1.15 Amorosa Três Madeiras de 761 a 1000 ml 24,58
4.1.16 Amorosa Três Madeiras de 181 a 360 ml 12,09
4.1.17 Amorosa Três Madeiras de 671 a 760 ml 23,01
4.1.18 Andorinha de 671 a 1000 ml 12,70
4.1.19 Andorinha de 361 a 520ml 4,72
4.1.20 Angelina Cambuci de 671 a 1000 ml 61,30
4.1.21 Angelina Ouro de 671 a 1000 ml 66,89
4.1.22 Angelina Prata de 671 a 1000 ml 52,85
4.1.23 Angelina Série A de 361 a 520 ml 78,89
4.1.24 Anisio Santiago de 521 a 670 ml 525,26
4.1.25 Anunciada de 671 a 760 ml 57,31
4.1.26 Araci de 181 a 360 ml 9,90
4.1.27 Araci de 521 a 670 ml 11,54
4.1.28 Araci de 671 a 1000 ml 15,31
4.1.29 Arara de Ouro de 521 a 670 ml 11,22
4.1.30 Arara de Ouro de 671 a 1000 ml 9,42
4.1.31 Arara Diplomata de 671 a 1000 ml 15,43
4.1.32 Arara Diplomata de 361 a 520 ml 6,82
4.1.33 Arara Diplomata Ouro de 671 a 1000 ml 16,90
4.1.34 Ariana de 671 a 1000 ml 38,14
4.1.35 Ariana de 521 a 670 ml 35,35
4.1.36 Aroma de Minas de 671 a 1000 ml 25,92
4.1.37 Aroma do Caraça Ouro de 671 a 1000 ml 41,44
4.1.38 Aroma do Caraça Prata de 671 a 1000 ml 23,18
4.1.39 Balasso pet de 361 a 520 ml 5,28
4.1.40 Balasso de 671 a 1000 ml 8,26
4.1.41 Barra Longa de 521 a 670 ml 12,94
4.1.42 Barretão de 521 a 670 ml 7,36
4.1.43 Barretão de 361 a 520ml 5,49
4.1.44 Batista Amburana/ Ouro Carvalho de 671 a 760 ml 56,63
4.1.45 Batista Amburana/ Ouro Carvalho de 521 a 670 ml 41,68
4.1.46 Batista Prata de 671 a 760 ml 50,36
4.1.47 Batista Prata de 521 a 670 ml 39,07
4.1.48 Boazinha de 761 a 1000 ml 41,21
4.1.49 Boazinha de 671 a 760 ml 35,47
4.1.50 Boazinha de 521 a 670 ml 33,64
4.1.51 Cabaré Amburana de 671 a 760 ml 38,93
4.1.52 Cabaré Ouro de 671 a 760 ml 36,41
4.1.53 Cabaré Prata de 671 a 760 ml 32,99
4.1.54 Cabilê Prata/ Ouro de 671 a 1000 ml 32,45
4.1.55 Cachaça 41 Luxo de 671 a 1000 ml 14,46
4.1.56 Cachaça 41 Prata de 671 a 1000 ml 13,23
4.1.57 Cachaça 51 Exportação de 671 a 760 ml 37,04
4.1.58 Cachaça 61 vidro de 671 a 1000 ml 14,28
4.1.59 Cachaça 61 pet de 671 a 1000 ml 11,53
4.1.60 Cachaça 61 de 521 a 670 ml 8,32
4.1.61 Cachaça da Roça lata até 270 ml 3,29
4.1.62 Cachaça da Roça Envelhecida 3 anos de 671 a 760 ml 40,91
4.1.63 Cachaça do Serro de 521 a 670 ml 17,00
4.1.64 Cachaça Riopedrense de 761 a 1000 ml 3,90
4.1.65 Cachaça Riopedrense de 361 a 520 ml 2,01
4.1.66 Cachaça Riopedrense de 521 a 670 ml 1,99
4.1.67 Cachaça Sixty One de 671 a 1000 ml 16,09
4.1.68 Caipira de Minas Ouro/ Prata de 521 a 670 ml 32,20
4.1.69 Caipira de Minas Ouro/ Prata de 671 a 1000 ml 25,56
4.1.70 Cambraia 1 ano de 671 a 760 ml 57,10
4.1.71 Cambraia 5 anos de 671 a 1000 ml 137,48
4.1.72 Camelinho de 361 a 520 ml 5,69
4.1.73 Cana Boa de 671 a 1000 ml 7,86
4.1.74 Cana Boa pet de 361 a 520 ml 3,90
4.1.75 Cana Boa Ouro/Prata de 521 a 670 ml 13,98
4.1.76 Cana Brasil Envelhecida de 521 a 670 ml 30,78
4.1.77 Canamar Cristal de 671 a 1000 ml 35,35
4.1.78 Canamar Ouro de 671 a 1000 ml 64,98
4.1.79 Canamar Prata de 671 a 1000 ml 57,93
4.1.80 Caninha 29 de 361 a 520 ml 5,43
4.1.81 Caninha 41 Luxo de 361 a 520 ml 5,98
4.1.82 Caninha da Roça / Cachaça da Roça de 671 a 1000 ml 14,64
4.1.83 Caninha da Roça / Cachaça da Roça de 521 a 670 ml 7,02
4.1.84 Caninha da Roça / Cachaça da Roça de 361 a 520 ml 5,68
4.1.85 Caninha da Roça Carvalho de 671 a 1000 ml 15,09
4.1.86 Caninha Florete pet de 361 a 520 ml 3,84
4.1.87 Caninha Florete pet de 671 a 1000 ml 4,79
4.1.88 Caribé de 671 a 1000 ml 37,90
4.1.89 Caribé de 521 a 670 ml 29,13
4.1.90 Chapéu de Palha de 671 a 1000 ml 27,01
4.1.91 Charmosa de Minas Ouro / Prata de 181 a 360 ml 11,48
4.1.92 Charmosa de Minas Ouro/ Prata de 671 a 1000 ml 24,01
4.1.93 Charmosa Reserva de 671 a 1000 ml 214,05
4.1.94 Charmosa Sense de 671 a 1000 ml 31,34
4.1.95 Chico Mineiro Envelhecida de 671 a 1000 ml 61,03
4.1.96 Chico Mineiro Prata de 671 a 1000 ml 51,30
4.1.97 Chiquita Carvalho de 671 a 1000 ml 25,42
4.1.98 Chiquita Carvalho de 181 a 360 ml 8,53
4.1.99 Chiquita Carvalho de 521 a 670 ml 17,98
4.1.100 Chiquita Jequitibá de 671 a 1000 ml 25,72
4.1.101 Chiquita Jequitibá de 521 a 670 ml 17,98
4.1.102 Chiquita Jequitibá de 181 a 360 ml 7,77
4.1.103 Claudionor de 521 a 670 ml 42,09
4.1.104 Coluninha de 671 a 1000 ml 37,38
4.1.105 Coluninha de 181 a 360 ml 15,43
4.1.106 Coluninha de 521 a 670 ml 18,86
4.1.107 Coquinho da Floresta de 361 a 520 ml 4,25
4.1.108 Corote de 361 a 520 ml 5,02
4.1.109 Corote de 181 a 360 ml 3,47
4.1.110 Costa Brava de 361 a 520 ml 3,32
4.1.111 Criptonita Ouro pet de 671 a 1000 ml 7,99
4.1.112 Criptonita Ouro pet de 361 a 520 ml 3,83
4.1.113 Criptonita Prata pet de 361 a 520 ml 3,73
4.1.114 Criptonita Prata pet de 671 a 1000 ml 7,78
4.1.115 Cristalina de Buenópolis de 521 a 670 ml 25,74
4.1.116 Da Roça de 361 a 520 ml 5,68
4.1.117 Das Garças Drink de 761 a 1000 ml 31,79
4.1.118 Das Garças Premium de 671 a 760 ml 38,56
4.1.119 Decisão Ouro de 671 a 1000 ml 43,75
4.1.120 Decisão Ouro de 521 a 670 ml 34,67
4.1.121 Decisão Ouro de 181 a 360 ml 27,13
4.1.122 Decisão Prata de 671 a 760 ml 35,32
4.1.123 Decisão Prata de 521 a 670 ml 25,90
4.1.124 Dedo de Prosa de 671 a 1000 ml 78,45
4.1.125 Deixa Vir de 671 a 1000 ml 15,28
4.1.126 Deixa Vir de 521 a 670 ml 12,86
4.1.127 Diplomata de 361 a 520 ml 7,15

4.1.128 Diplomata de 761 a 1000 ml 10,64
4.1.129 Do Barril de 361 a 520 ml 5,18
4.1.130 Do Mestre Chiquinho de 361 a 520 ml 40,48
4.1.131 Do Mestre Chiquinho de 671 a 760 ml 40,50
4.1.132 Dornelas Ouro de 521 a 670 ml 29,46
4.1.133 Dose Dupla pet de 361 a 520 ml 1,95
4.1.134 Duelito até 300 ml 3,77
4.1.135 Duelo de 361 a 520 ml 3,41
4.1.136 Espírito de Minas de 671 a 1000 ml 101,87
4.1.137 Estação da Cana Amburana até 50 ml 8,26
4.1.138 Estação da Cana Amburana de 361 a 520ml 47,17
4.1.139 Estação da Cana Amburana Premium de 671 a 760 ml 12,91
4.1.140 Estação da Cana Amburana Premium de 51 a 180 ml 18,58
4.1.141 Estação da Cana Bálsamo de 361 a 520ml 45,41
4.1.142 Estação da Cana Carvalho até 50 ml 8,26
4.1.143 Estação da Cana Carvalho de 361 a 520ml 46,77
4.1.144 Estação da Cana Carvalho Americano de 671 a 1000 ml 135,19
4.1.145 Estação da Cana Carvalho Americano de 51 a 180 ml 18,58
4.1.146 Estação da Cana Carvalho Blend de 671 a 760 ml 12,91
4.1.147 Estação da Cana Carvalho Blend de 51 a 180 ml 18,58
4.1.148 Estação da Cana Ouro de 361 a 520ml 45,76
4.1.149 Estação da Cana Ouro até 50 ml 8,26
4.1.150 Estação da Cana Tradicional até 50 ml 8,26
4.1.151 Estação da Cana Tradicional de 361 a 520ml 45,41
4.1.152 Estrela de Macaúbas de 671 a 1000 ml 15,78
4.1.153 Faísca de 671 a 1000 ml 32,15
4.1.154 Famosinha de Minas de 521 a 670 ml 30,83
4.1.155 Fazenda Jeremias Ouro de 521 a 670 ml 30,56
4.1.156 Ferreira de 521 a 670 ml 26,26
4.1.157 Flor da Lima de 361 a 520 ml 5,09
4.1.158 Flor de Amor Ouro de 671 a 1000 ml 19,82
4.1.159 Flor de Amor Prata de 671 a 1000 ml 17,03
4.1.160 Flor de Lima de 521 a 670 ml 12,51
4.1.161 Floresta Ouro de 361 a 520 ml 4,49
4.1.162 Floresta Ouro de 181 a 360 ml 2,59
4.1.163 Floresta Ouro de 671 a 1000 ml 15,74
4.1.164 Floresta Prata de 361 a 520 ml 4,33
4.1.165 Floresta Prata de 181 a 360 ml 2,75
4.1.166 Floresta Prata de 671 a 1000 ml 16,07
4.1.167 Franciscana de Januária de 521 a 670 ml 40,58
4.1.168 Franciscana de Januária de 761 a 1000 ml 31,13
4.1.169 Frazão Carvalho Duplo de 671 a 1000 ml 125,06
4.1.170 Frazão Carvalho e Amburana de 671 a 1000 ml 75,87
4.1.171 Frazão Ouro Amburana de 521 a 670 ml 44,03
4.1.172 Frazão Ouro Carvalho de 521 a 670 ml 32,48
4.1.173 Frazão Ouro Reserva Especial de 671 a 1000 ml 138,61
4.1.174 Frazão Prata de 521 a 670 ml 26,34
4.1.175 Garrafão de 361 a 520 ml 5,93
4.1.176 Germana até 180 ml 21,77
4.1.177 Germana de 181 a 360 ml 46,58
4.1.178 Germana Caetano’s de 521 a 670 ml 47,39
4.1.179 Germana Caetano’s até 180 ml 6,69
4.1.180 Germana Palha de 761 a 1000 ml 92,82
4.1.181 Germana Palha de 671 a 760 ml 72,27
4.1.182 Germana Palha de 521 a 670 ml 64,24
4.1.183 Germana Soul até 180 ml 8,93
4.1.184 Guaraciaba de 671 a 1000 ml 24,61
4.1.185 Guaraciaba de 521 a 670 ml 20,74
4.1.186 Guaraciaba de 181 a 360 ml 10,90
4.1.187 Guaraciaba Extra Premium de 671 a 1000 ml 172,06
4.1.188 Guaraciaba Premium de 671 a 1000 ml 66,13
4.1.189 Guimarinho de 671 a 1000 ml 20,34
4.1.190 Guimarinho de 181 a 360 ml 8,13
4.1.191 Guimarinho de 521 a 670 ml 38,80
4.1.192 Guimarinho Prata de 521 a 670 ml 22,81
4.1.193 Havana de 521 a 670 ml 619,03
4.1.194 Ibituruna Anfritrión Ouro vidro de 671 a 1000 ml 82,76
4.1.195 Ibituruna Anfritrión Ouro de 51 a 180 ml 18,75
4.1.196 Ibituruna Ouro vidro de 671 a 1000 ml 36,38
4.1.197 Ibituruna Ouro até 50 ml 9,94
4.1.198 Ibituruna Ouro de 51 a 180 ml 18,75
4.1.199 Ibituruna Ouro pet de 671 a 1000 ml 31,48
4.1.200 Ibituruna Prata vidro de 671 a 1000 ml 27,94
4.1.201 Ibituruna Prata até 50 ml 9,94
4.1.202 Ibituruna Prata de 51 a 180 ml 18,75
4.1.203 Ibituruna Prata pet de 671 a 1000 ml 25,18
4.1.204 Iguana de 671 a 1000 ml 9,43
4.1.205 Iguana de 361 a 520 ml 3,37
4.1.206 Iluminada Ouro de 361 a 520ml 12,91
4.1.207 Insinuante (600ml) de 521 a 670 ml 24,82
4.1.208 Insinuante (670ml) de 521 a 670 ml 30,83
4.1.209 Jacuba Ouro de 671 a 1000 ml 78,08
4.1.210 Jacuba Prata de 671 a 1000 ml 55,92
4.1.211 Jamel de 671 a 1000 ml 14,49
4.1.212 Jamel Ouro de 671 a 1000 ml 15,77
4.1.213 Janaína de 521 a 670 ml 7,22
4.1.214 Janaína de 671 a 1000 ml 14,43
4.1.215 Janeiro de 671 a 1000 ml 41,04
4.1.216 Japira de 361 a 520 ml 3,76
4.1.217 Jocana Clássica Inox de 671 a 760 ml 26,84
4.1.218 Jocana Ouro Amburana de 671 a 760 ml 28,91
4.1.219 Jocana Ouro Carvalho de 671 a 760 ml 28,91
4.1.220 Jocana Prata Jequitibá de 671 a 760 ml 26,84
4.1.221 Kayana de 521 a 670 ml 13,75
4.1.222 Lapinga de 521 a 670 ml 29,98
4.1.223 Leão do Vale de 361 a 520 ml 4,07
4.1.224 Leão do Vale de 671 a 1000 ml 8,26
4.1.225 Leblon de 671 a 1000 ml 85,37
4.1.226 Leblon Signature Merlet de 361 a 520 ml 92,58
4.1.227 Limeira Clássica de 521 a 670 ml 37,30
4.1.228 Limeira Drink de 671 a 1000 ml 16,60
4.1.229 Limeira Tradicional de 521 a 670 ml 19,65
4.1.230 Lobatinha de 521 a 670 ml 27,57
4.1.231 Lua Nova de 671 a 760 ml 35,91
4.1.232 Lua Nova de 761 a 1000 ml 29,37
4.1.233 Lua Nova de 521 a 670 ml 24,68
4.1.234 Lua Nova de 181 a 360 ml 19,55
4.1.235 Lua Nova até 180 ml 19,60
4.1.236 Macainha Ouro pet de 361 a 520 ml 4,75
4.1.237 Macainha Ouro pet de 671 a 1000 ml 10,06
4.1.238 Macainha Prata pet de 361 a 520 ml 4,63
4.1.239 Macainha Prata pet de 671 a 1000 ml 9,85
4.1.240 Maria da Cruz de 671 a 1000 ml 84,13
4.1.241 Marota de 361 a 520 ml 5,55
4.1.242 Marota de 671 a 1000 ml 16,10
4.1.243 Meia Lua de 521 a 660 ml 28,32
4.1.244 Meia Lua de 661 a 760 ml 33,04
4.1.245 Mineiriana Amburana de 361 a 520ml 63,59
4.1.246 Mineiriana Amburana até 50 ml 16,11
4.1.247 Mineiriana Carvalho de 671 a 760 ml 134,99
4.1.248 Mineiriana Carvalho até 50 ml 21,48
4.1.249 Mineiriana Clássica de 361 a 520ml 51,80
4.1.250 Mineiriana Clássica até 50 ml 12,89
4.1.251 Minha Deusa de 671 a 1000 ml 53,91
4.1.252 Moenda de Minas Ouro de 521 a 670 ml 46,56
4.1.253 Moenda de Minas Prata de 521 a 670 ml 46,56
4.1.254 Moinho Limeira Ouro até 180 ml 10,50
4.1.255 Moinho Limeira Ouro de 671 a 1000 ml 46,17
4.1.256 Moinho Limeira Prata até 180 ml 10,50

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312160019370110.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Dezembro de 2023 – 11 
4.1.257 Moinho Limeira Prata de 671 a 1000 ml 43,97
4.1.258 Monte Alto de 521 a 670 ml 34,69
4.1.259 Moreninha de 671 a 1000 ml 33,14
4.1.260 Musa de Banana de 361 a 520 ml 74,23
4.1.261 Musa de Banana de 671 a 760 ml 86,26
4.1.262 Musa de Banana Eau-de-Vie de 361 a 520 ml 74,23
4.1.263 Musa de Banana Eau-de-Vie de 671 a 760 ml 86,26
4.1.264 Musa Poire de 361 a 520 ml 81,57
4.1.265 Musa Tangerine de 361 a 520 ml 81,57
4.1.266 Néctar do Cerrado de 361 a 520 ml 10,96
4.1.267 Nega Fulô terracota de 671 a 760 ml 96,77
4.1.268 Nega Fulô 1827 Carvalho de 671 a 760 ml 75,23
4.1.269 Nega Fulô 1827 Ipê de 671 a 760 ml 98,50
4.1.270 Nega Fulô 1827 Jequitibá de 671 a 760 ml 101,78
4.1.271 Oncinha de 361 a 520 ml 3,34
4.1.272 Oncinha de 521 a 670 ml 5,09
4.1.273 Oncinha de 671 a 1000 ml 8,21
4.1.274 Oncinha Carvalho/ Conhaque de 671 a 1000 ml 10,21
4.1.275 Original D’Minas Ouro/ Prata de 671 a 760 ml 27,44
4.1.276 Original D’Minas Virote Ouro/Prata pet de 361 a 520 ml 3,79
4.1.277 Paiolinho de 671 a 1000 ml 14,51
4.1.278 Paixão Mineira Jequitibá Rosa de 521 a 670 ml 41,59
4.1.279 Paixão Mineira Ouro Bálsamo de 521 a 670 ml 40,78
4.1.280 Paixão Mineira Ouro Cerejeira de 521 a 670 ml 40,78
4.1.281 Paixão Mineira Prata Inox de 521 a 670 ml 45,62
4.1.282 Pedra 90 de 361 a 520 ml 5,51
4.1.283 Pedra 90 de 521 a 670 ml 5,29
4.1.284 Peruaçu de 521 a 670 ml 32,70
4.1.285 Peruaçu Prata de 521 a 670 ml 26,79
4.1.286 Pio Teixeira de 521 a 670 ml 27,99
4.1.287 Pipirote Ouro pet de 361 a 520 ml 5,29
4.1.288 Pipirote Ouro pet de 671 a 1000 ml 9,24
4.1.289 Pipirote Prata pet de 361 a 520 ml 5,36
4.1.290 Pipirote Prata pet de 671 a 1000 ml 8,95
4.1.291 Pirassununga 1921 de 521 a 670 ml 6,53
4.1.292 Pirassununga 21 de 671 a 1000 ml 11,28
4.1.293 Pirassununga 21 de 521 a 670 ml 6,03
4.1.294 Pirassununga 51 de 671 a 1000 ml 14,68
4.1.295 Pirassununga 51 de 181 a 270 ml 8,89
4.1.296 Pirassununga 51 lata de 271 a 360 ml 6,26
4.1.297 Pirassununga 51 pet de 361 a 520 ml 5,59
4.1.298 Pirassununga 51 lata até 270 ml 4,50
4.1.299 Pitu de 521 a 670 ml 11,00
4.1.300 Pitu lata de 271 a 360 ml 6,19
4.1.301 Pitu de 671 a 1000 ml 13,44
4.1.302 Ponte Nova de 521 a 670 ml 11,78
4.1.303 Potyra Ouro de 671 a 760 ml 61,36
4.1.304 Potyra Ouro de 521 a 670 ml 24,54
4.1.305 Potyra Prata de 521 a 670 ml 24,54
4.1.306 Praianinha de 671 a 1000 ml 10,60
4.1.307 Praianinha 44 Carvalho de 761 a 1000 ml 11,11
4.1.308 Prata da Casa de 521 a 670 ml 30,24
4.1.309 Prazer de Minas quadrada de 671 a 1000 ml 150,04
4.1.310 Prazer de Minas de 671 a 1000 ml 102,21
4.1.311 Prosa Mineira Carvalho de 671 a 1000 ml 64,75
4.1.312 Prosa Mineira Carvalho até 50 ml 15,95
4.1.313 Prosa Mineira Ouro de 671 a 1000 ml 54,90
4.1.314 Prosa Mineira Ouro de 181 a 360 ml 28,13
4.1.315 Prosa Mineira Ouro até 50 ml 17,38
4.1.316 Prosa Mineira Ouro de 361 a 520 ml 35,65
4.1.317 Prosa Mineira Ouro de 51 a 180 ml 19,82
4.1.318 Prosa Mineira Tradicional / Clássica de 671 a 1000 ml 47,31
4.1.319 Prosa Mineira Tradicional / Clássica de 181 a 360 ml 21,82
4.1.320 Prosa Mineira Tradicional / Clássica até 50 ml 13,06
4.1.321 Prosa Mineira Tradicional / Clássica de 361 a 520 ml 29,06
4.1.322 Prosa Mineira Tradicional / Clássica de 51 a 180 ml 18,49
4.1.323 Quebra Gelo de 521 a 670 ml 3,15
4.1.324 Quebra Gelo de 361 a 520 ml 3,80
4.1.325 Rainha da Cana Ouro de 671 a 1000 ml 29,49
4.1.326 Rainha da Cana Prata de 671 a 1000 ml 29,51
4.1.327 Rainha de Macaúbas de 671 a 1000 ml 19,13
4.1.328 Rainha do Vale Clássica de 671 a 1000 ml 55,80
4.1.329 Rainha do Vale Ouro de 671 a 1000 ml 109,10
4.1.330 Rainha do Vale Prata de 521 a 670 ml 28,78
4.1.331 Randon de 361 a 520 ml 4,07
4.1.332 Randon de 671 a 1000 ml 8,26
4.1.333 Rodriguinha de 671 a 1000 ml 16,50
4.1.334 Roseira de 671 a 1000 ml 13,38
4.1.335 Sabicana Ouro de 671 a 760 ml 47,73
4.1.336 Sabicana Ouro de 521 a 670 ml 38,95
4.1.337 Sacudida de 361 a 520 ml 4,28
4.1.338 Sacudida de 671 a 1000 ml 6,21
4.1.339 Sagatiba Preciosa de 671 a 760 ml 705,13
4.1.340 Sagatiba Pura/ Cristalina de 671 a 760 ml 36,23
4.1.341 Sagatiba Velha/ Envelhecida de 671 a 760 ml 70,87
4.1.342 Salinas Bálsamo de 671 a 1000 ml 43,82
4.1.343 Salinas Bálsamo de 521 a 670 ml 38,80
4.1.344 Salinas Carvalho de 671 a 1000 ml 82,57
4.1.345 Salinas Cristalina de 671 a 1000 ml 44,89
4.1.346 Salinas Cristalina de 521 a 670 ml 33,54
4.1.347 Salinas Ipê de 671 a 1000 ml 46,48
4.1.348 Salinas Mix de 671 a 1000 ml 37,74
4.1.349 Salinas Orgânica de 671 a 1000 ml 51,81
4.1.350 Salinas Tradicional cerâmica de 521 a 670 ml 84,50
4.1.351 Salinas Tradicional de 671 a 1000 ml 47,00
4.1.352 Salinas Tradicional de 521 a 670 ml 37,43
4.1.353 Salinas Tradicional de 181 a 360 ml 24,78
4.1.354 Salinas Tradicional até 180 ml 17,70
4.1.355 Salinas Umburana de 671 a 1000 ml 45,60
4.1.356 Salinas Umburana de 521 a 670 ml 36,43
4.1.357 Saliníssima de 661 a 760 ml 39,47
4.1.358 Saliníssima de 521 a 660 ml 37,62
4.1.359 Santo Grau Coronel Xavier Chaves de 661 a 760 ml 72,65
4.1.360 Santo Grau Itirapuã de 661 a 760 ml 78,66
4.1.361 Santo Grau Paraty de 661 a 760 ml 67,97
4.1.362 Santo Grau Sec. XVIII de 661 a 1000 ml 505,20
4.1.363 Santo Grau Solera Cinco Botas de 661 a 760 ml 159,24
4.1.364 Santo Grau Solera Pedro Ximenes de 661 a 760 ml 146,77
4.1.365 São Francisco de 671 a 1000 ml 31,81
4.1.366 São Gonçalo do Bação Carvalho de 361 a 520 ml 85,59
4.1.367 São Jorge Ouro de 761 a 1000 ml 18,41
4.1.368 São Jorge Prata de 761 a 1000 ml 30,68
4.1.369 Sapupara Limão de 361 a 520 ml 11,74
4.1.370 Sapupara Ouro de 671 a 1000 ml 20,76
4.1.371 Sapupara Ouro de 361 a 520 ml 12,28
4.1.372 Sapupara Prata de 671 a 1000 ml 17,91
4.1.373 Sapupara Prata de 361 a 520 ml 11,15
4.1.374 Segredo da Chácara de 671 a 1000 ml 17,75
4.1.375 Segredo do Engenho pet de 361 a 520 ml 4,30
4.1.376 Seleta de Salinas de 761 a 1000 ml 42,32
4.1.377 Seleta de Salinas de 671 a 760 ml 38,30
4.1.378 Seleta de Salinas de 521 a 670 ml 35,36
4.1.379 Seleta de Salinas porcelana de 521 a 670 ml 77,21
4.1.380 Seleta Prata de 761 a 1000 ml 38,71
4.1.381 Seleta Prata de 671 a 760 ml 32,90
4.1.382 Sete Quedas Prata pet de 1501 a 2000 ml 14,86
4.1.383 Sossegada de 671 a 1000 ml 16,69
4.1.384 Sossegada de 361 a 520 ml 7,25
4.1.385 Suor de Minas Ouro de 671 a 1000 ml 33,26

4.1.386 Suor de Minas Prata de 671 a 1000 ml 29,34
4.1.387 Taruana Ouro de 671 a 1000 ml 35,13
4.1.388 Tatuzinho de 521 a 670 ml 10,44
4.1.389 Tatuzinho de 671 a 1000 ml 16,81
4.1.390 Taverna Mineira Amburana de 521 a 670 ml 27,82
4.1.391 Taverna Mineira III Madeiras de 521 a 670 ml 29,97
4.1.392 Taverna Mineira Jequitibá de 521 a 670 ml 26,75
4.1.393 Teixeirinha de 521 a 670 ml 21,52
4.1.394 Teixeirinha de 671 a 1000 ml 23,59
4.1.395 Teleco Teco de 361 a 520 ml 3,30
4.1.396 Teleco Teco de 671 a 1000 ml 8,69
4.1.397 Teleco Teco Carvalho/ Mel de 361 a 520 ml 3,14
4.1.398 Teleco Teco Carvalho/ Mel de 671 a 1000 ml 10,21
4.1.399 Terra Brazilis de 671 a 760 ml 29,45
4.1.400 Terra Brazilis de 761 a 1000 ml 28,24
4.1.401 Terra Roxa de 671 a 1000 ml 19,17
4.1.402 Terra Roxa de 521 a 670 ml 12,91
4.1.403 Tesourinha de 521 a 670 ml 35,95
4.1.404 Tesourinha de 671 a 1000 ml 29,21
4.1.405 Tiara Jequitibá de 181 a 360 ml 10,78
4.1.406 Tiara Jequitibá / Jequitibá e Ipê de 671 a 1000 ml 29,37
4.1.407 Tiara Jequitibá/ Jequitibá e Ipê de 521 a 670 ml 23,92
4.1.408 Tio Zé Ouro de 361 a 520 ml 4,86
4.1.409 Tio Zé Prata de 361 a 520 ml 4,86
4.1.410 Tiúba de Minas Prata/ Ouro de 521 a 670 ml 35,40
4.1.411 Três Jotas de 671 a 1000 ml 21,77
4.1.412 Vale Ouro de 671 a 1000 ml 24,27
4.1.413 Vale Verde de 671 a 1000 ml 78,18
4.1.414 Vale Verde Prata de 671 a 1000 ml 47,75
4.1.415 Vat 45 Ouro de 671 a 1000 ml 24,32
4.1.416 Vat 45 Prata de 671 a 1000 ml 18,71
4.1.417 Velha Floresta Ouro de 761 a 1000 ml 19,62
4.1.418 Velha Floresta Ouro de 671 a 760 ml 22,71
4.1.419 Velha Floresta Prata de 761 a 1000 ml 19,62
4.1.420 Velha Floresta Prata de 671 a 760 ml 22,71
4.1.421 Velha Januária de 521 a 670 ml 25,46
4.1.422 Velho Barreiro de 671 a 1000 ml 16,04
4.1.423 Velho Barreiro de 521 a 670 ml 9,99
4.1.424 Velho Barreiro Composta de 671 a 1000 ml 19,22
4.1.425 Velho Barreiro Diamond de 671 a 1000 ml 223,55
4.1.426 Velho Barreiro Glass Gold/ Prata de 671 a 1000 ml 19,87
4.1.427 Velho Barreiro Gold de 671 a 1000 ml 19,22
4.1.428 Velho Barreiro Gold Série 130 anos de 671 a 1000 ml 88,34
4.1.429 Villa Velha de 521 a 670 ml 6,88
4.1.430 Villa Velha de 671 a 1000 ml 16,48
4.1.431 Villa Velha Carvalho de 671 a 1000 ml 14,88
4.1.432 Villa Velha Carvalho de 521 a 670 ml 8,61
4.1.433 Weber Haus 7 Madeiras de 671 a 760 ml 103,28
4.1.434 Weber Haus Amburana de 671 a 760 ml 96,97
4.1.435 Weber Haus Bálsamo de 671 a 760 ml 93,01
4.1.436 Weber Haus Premium Carvalho e Cabriúva de 671 a 760 ml 96,63
4.1.437 Xique de Minas de 671 a 1000 ml 35,39
4.1.438 Yaguara Blended (garrafa azul) de 671 a 760 ml 114,36
4.1.439 Yaguara Branca de 671 a 760 ml 82,37
4.1.440 Yaguara Ouro de 671 a 760 ml 124,97
4.1.441 Ypióca 150 de 671 a 760 ml 91,56
4.1.442 Ypióca 160 de 671 a 760 ml 118,18
4.1.443 Ypióca 5 Chaves de 671 a 760 ml 149,33
4.1.444 Ypióca Empalhada Ouro de 671 a 1000 ml 45,85
4.1.445 Ypióca Empalhada Prata de 671 a 1000 ml 30,43
4.1.446 Ypióca Fogo Santo de 671 a 1000 ml 27,41
4.1.447 Ypióca Orgânica de 671 a 1000 ml 21,40
4.1.448 Ypióca Ouro (sem palha) de 671 a 1000 ml 23,45
4.1.449 Ypióca Prata (sem palha) de 671 a 1000 ml 21,59
4.1.450 Ypióca Rio de 671 a 1000 ml 123,92
5. CATUABA E SIMILARES - CEST 02.005.00
5.1. Nacionais
5.1.1 Cativa de 761 a 1000 ml 9,99
5.1.2 Florete pet de 361 a 520 ml 3,13
5.1.3 Florete pet de 671 a 1000 ml 6,55
5.1.4 Pajé de 761 a 1000 ml 14,92
5.1.5 Poderoso de 761 a 1000 ml 12,97
5.1.6 Randon de 761 a 1000 ml 11,79
5.1.7 Randon de 361 a 520 ml 5,00
5.1.8 Selvagem (todas - 1000ml) pet de 761 a 1000 ml 15,46
5.1.9 Selvagem (todas - 900ml) pet de 761 a 1000 ml 14,56
5.1.10 Selvagem (todas) pet de 271 a 360 ml 5,83
5.1.11 Taimbé Catuaba/ Catuaçai de 671 a 1000 ml 8,71
5.1.12 Virtude (todas) de 761 a 1000 ml 15,37
6. CONHAQUE, BRANDY E SIMILARES - CEST 02.006.00
6.1. Importados
6.1.1 Brandy de Jerez Solera Gran Reserva de 671 a 760 ml 165,95
6.1.2 Courvoisier VSOP de 671 a 760 ml 444,44
6.1.3 Courvoisier XO de 671 a 760 ml 1.526,54
6.1.4 Fundador Solera Reserva de 671 a 760 ml 140,84
6.1.5 Hennessy VS de 671 a 760 ml 464,18
6.1.6 Hennessy VSOP de 671 a 760 ml 597,83
6.1.7 Hennessy XO de 671 a 760 ml 2.110,97
6.1.8 Macieira de 671 a 760 ml 112,07
6.1.9 Martell Cordon Bleu de 671 a 760 ml 879,20
6.1.10 Martell VSOP de 671 a 760 ml 352,78
6.1.11 Martell XO de 671 a 760 ml 1.258,43
6.1.12 Osborne de 671 a 760 ml 119,04
6.1.13 Rémy Martin Louis XIII de 671 a 760 ml 28.128,66
6.1.14 Rémy Martin VSOP de 671 a 760 ml 419,25
6.1.15 Rémy Martin XO de 671 a 760 ml 1.499,02
6.2. Nacionais
6.2.1 Brandy Dubar de 761 a 1000 ml 39,47
6.2.2 Commel de 761 a 1000 ml 16,91
6.2.3 Contelo de 761 a 1000 ml 22,77
6.2.4 Democrata de 761 a 1000 ml 16,12
6.2.5 Gengibre Arco Íris pet de 361 a 520 ml 9,67
6.2.6 Gengibre Arco Íris de 761 a 1000 ml 21,50
6.2.7 Nautilus de 761 a 1000 ml 12,37
6.2.8 São João da Barra de 761 a 1000 ml 23,82
6.2.9 Seresteiro de 761 a 1000 ml 16,93
7. COOLER - CEST 02.007.00
7.1. Nacionais
7.1.1 Ashby Califórnia Chopp preço por litro 16,78
7.1.2 Brasser Safra preço por litro 16,29
7.1.3 Brasser Safra (todos) pet de 1001 a 1500 ml 18,82
7.1.4 Draft Wine (chope de vinho) de 521 a 670 ml 12,50
7.1.5 Draft Wine (chope de vinho) lata de 271 a 360 ml 7,10
7.1.6 Grape Cool lata de 271 a 360 ml 7,22
7.1.7 Grape Cool vidro de 271 a 360 ml 8,07
7.1.8 Keep Cooler vidro de 271 a 360 ml 8,53
8. GIN e GENEBRA - 02.008.00
8.1. Importados
8.1.1 Beefeater de 671 a 760 ml 108,90
8.1.2 Beefeater 24 de 671 a 760 ml 204,47
8.1.3 Bombay Sapphire de 671 a 760 ml 120,05
8.1.4 Bombay Sapphire de 1501 a 2500 ml 207,63
8.1.5 Bosford de 671 a 760 ml 64,14
8.1.6 Bickens de 761 a 1000 ml 99,90
8.1.7 Bulldog Gin de 671 a 760 ml 125,56
8.1.8 Gilbeys Dry de 671 a 760 ml 43,39
8.1.9 Gordons London Dry de 671 a 760 ml 75,86
8.1.10 Gordons Pink de 671 a 760 ml 74,99
8.1.11 Gordons Sicilian Lemon de 671 a 760 ml 72,47

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312160019370111.



	12 – sábado, 16 de Dezembro de 2023	D iário do Executivo	M inas Gerais 
8.1.12 Hendricks de 671 a 760 ml 261,78
8.1.13 Larios 12 de 671 a 760 ml 81,21
8.1.14 Larios Original de 671 a 760 ml 64,26
8.1.15 Martin Miller’s 40° - Original de 671 a 760 ml 108,78
8.1.16 Monkey 47 de 361 a 520 ml 312,67
8.1.17 Nordes de 671 a 760 ml 166,91
8.1.18 Oxley de 671 a 760 ml 296,65
8.1.19 Plymouth de 671 a 760 ml 221,93
8.1.20 Roku de 671 a 760 ml 196,85
8.1.21 Saffron (Gabriel Boudier) de 671 a 760 ml 241,84
8.1.22 Star of Bombay de 671 a 760 ml 260,14
8.1.23 Tanqueray de 671 a 760 ml 126,86
8.1.24 Tanqueray Sevilla de 671 a 760 ml 132,26
8.1.25 Tanqueray Ten de 671 a 760 ml 218,19
8.1.26 The London nº 1 de 671 a 760 ml 324,59
8.2. Nacionais
8.2.1 Armadillo de 671 a 760 ml 82,40
8.2.2 Armadillo New Western de 671 a 760 ml 89,44
8.2.3 Armadillo Signature de 671 a 760 ml 88,99
8.2.4 Dubar de 761 a 1000 ml 31,42
8.2.5 Gin Atlantis de 671 a 760 ml 68,27
8.2.6 Gin Atlantis Eccentric de 671 a 760 ml 77,57
8.2.7 Gintudo de 761 a 1000 ml 20,41
8.2.8 GV Asteca de 761 a 1000 ml 31,99
8.2.9 Intencion de 761 a 1000 ml 25,23
8.2.10 Jangal de 671 a 760 ml 101,46
8.2.11 Lamas Dry Balm Wood de 671 a 760 ml 90,11
8.2.12 Lamas Dry Blue Pink de 671 a 760 ml 99,00
8.2.13 Lamas Dry Jasmine de 671 a 760 ml 90,75
8.2.14 Lamas Dry Rose de 671 a 760 ml 90,15
8.2.15 Lamas Virtus de 671 a 760 ml 88,57
8.2.16 Loyal de 761 a 1000 ml 37,78
8.2.17 Monte Olimpo Afrodite de 671 a 760 ml 86,05
8.2.18 Monte Olimpo Apolo de 671 a 760 ml 84,19
8.2.19 Monte Olimpo Zeus de 671 a 760 ml 85,16
8.2.20 Nick’s de 761 a 1000 ml 43,39
8.2.21 Old Bridge de 671 a 1000 ml 37,95
8.2.22 Ouropretana de 761 a 1000 ml 85,28
8.2.23 Ouropretana de 671 a 760 ml 97,22
8.2.24 Queen Royale Dry Gin de 761 a 1000 ml 31,93
8.2.25 Rock’s de 761 a 1000 ml 35,72
8.2.26 Saphira de 671 a 1000 ml 15,00
8.2.27 Seager’s de 761 a 1000 ml 48,18
8.2.28 Seager’s Silver de 671 a 760 ml 82,25
8.2.29 Sir Albin de 671 a 1000 ml 32,86
8.2.30 Taverna Spirits de 671 a 760 ml 59,80
8.2.31 Torquay de 671 a 760 ml 79,08
8.2.32 Yellow Bird de 671 a 760 ml 75,15
8.2.33 Yellow Bird lata 710ml 53,56
8.2.34 Zora Genebra Dubar de 761 a 1000 ml 22,93
8.3. Importados e Engarrafados no Brasil
8.3.1 Seagram’s de 671 a 760 ml 77,67
9. JURUBEBA E SIMILARES - CEST 02.009.00
9.1. Nacionais
9.1.1 Cangaceiro do Norte de 521 a 670 ml 14,12
9.1.2 Chapéu de Couro de 521 a 670 ml 14,42
9.1.3 Dunorte de 761 a 1000 ml 23,74
9.1.4 Florete pet de 671 a 1000 ml 5,49
9.1.5 Jurubeba Leão do Norte de 521 a 670 ml 16,88
10. LICORES E SIMILARES - CEST 02.010.00
10.1. Importados
10.1.1 Amarula de 671 a 760 ml 131,92
10.1.2 Amarula de 361 a 520 ml 79,26
10.1.3 Baileys de 671 a 760 ml 120,96
10.1.4 Baileys de 361 a 520 ml 84,15
10.1.5 Carolans de 671 a 760 ml 151,53
10.1.6 Chambord de 671 a 760 ml 213,10
10.1.7 Cointreau de 671 a 760 ml 149,18
10.1.8 Cointreau Noir de 671 a 760 ml 220,57
10.1.9 Cuarenta y Tres (43) de 671 a 760 ml 166,06
10.1.10 Drambuie de 671 a 760 ml 196,28
10.1.11 Drambuie 15 anos de 671 a 760 ml 407,41
10.1.12 Evan Williams Cherry de 671 a 760 ml 116,43
10.1.13 Evan Williams Fire de 671 a 760 ml 102,01
10.1.14 Evan Williams Honey de 671 a 760 ml 119,31
10.1.15 Fireball de 671 a 760 ml 107,98
10.1.16 Frangélico de 671 a 760 ml 188,50
10.1.17 Gabriel Boudier - Licor de Cassis de 671 a 760 ml 179,13
10.1.18 Grand Marnier Jaune de 671 a 760 ml 161,05
10.1.19 Grand Marnier Rouge de 671 a 760 ml 238,18
10.1.20 Hpnotiq de 671 a 760 ml 263,64
10.1.21 Illycore - Licor de Café de 671 a 760 ml 155,34
10.1.22 Jack Daniels (Apple/ Fire/ Honey) de 761 a 1000 ml 148,01
10.1.23 Jack Daniels Honey de 361 a 520 ml 68,59
10.1.24 Jean de Dijon - Licor de Cassis de 521 a 670 ml 141,87
10.1.25 Jim Beam Fire de 761 a 1000 ml 123,99
10.1.26 Jim Beam Honey de 761 a 1000 ml 123,21
10.1.27 Limoncello Caravella de 671 a 760 ml 125,18
10.1.28 Limoncello Villa Massa de 671 a 760 ml 239,43
10.1.29 Molinari (todos) de 671 a 760 ml 172,54
10.1.30 Mozart - Licor de Chocolate (todos) de 361 a 520 ml 169,92
10.1.31 Mozart - Licor de Chocolate (todos) de 671 a 760 ml 244,07
10.1.32 Patron XO Café de 671 a 760 ml 273,32
10.1.33 Pernod de 761 a 1000 ml 252,65
10.1.34 Ricard de 761 a 1000 ml 246,50
10.1.35 Saint German de 671 a 760 ml 172,88
10.1.36 Strega com lata de 671 a 760 ml 189,25
10.1.37 Tia Maria de 671 a 760 ml 163,40
10.2. Nacionais
10.2.1 1986 de 671 a 760 ml 30,52
10.2.2 51 Assinatura Licor de 671 a 760 ml 40,73
10.2.3 Amaretto dell Orso de 671 a 760 ml 97,61
10.2.4 BID (Sabores) de 671 a 1000 ml 28,79

10.2.5 BID Chocolate/ Chocolate com Avelã/ Chocolate com 
Pimenta/ Pina Colada/ Capuccino de 671 a 1000 ml 30,52

10.2.6 BID Mini (Sabores) até 50 ml 8,65
10.2.7 BID Mini Marula até 50 ml 13,97
10.2.8 Cacau Arco Íris de 761 a 1000 ml 27,57
10.2.9 Cacau Arco Íris pet de 361 a 520 ml 11,63
10.2.10 Cacau Dubar de 761 a 1000 ml 34,31
10.2.11 Cedilla (Ç) de 671 a 760 ml 83,75
10.2.12 Cointreau de 671 a 760 ml 110,39
10.2.13 Fogo Mineiro Porto Rico de 671 a 1000 ml 8,95
10.2.14 Fogo Paulista Dubar de 761 a 1000 ml 35,18
10.2.15 Fórmula (todos) de 671 a 760 ml 33,46
10.2.16 Golden Panther (Menta) de 761 a 1000 ml 34,93
10.2.17 Golf (todos) de 761 a 1000 ml 23,29
10.2.18 Lautrec Absintho Dubar de 521 a 670 ml 79,44
10.2.19 Licor Creme de Pequi Corby de 671 a 1000 ml 33,46
10.2.20 Marie Brizard (todos) de 671 a 760 ml 57,50
10.2.21 Musa Licor de Banana de 361 a 520 ml 55,03
10.2.22 Musa Licor de Lichia de 361 a 520 ml 55,57
10.2.23 Palhinha Menta de 671 a 760 ml 13,80
10.2.24 Stock (todos) de 671 a 760 ml 56,59
11. PISCO - CEST 02.011.00
11.1. Importados
11.1.1 Campanário Reservado 40° de 671 a 760 ml 149,47
11.1.2 Capel de 671 a 760 ml 138,75
11.1.3 Capel Mango Coctel de 671 a 760 ml 95,40

11.1.4 Capel Sour (limão) de 671 a 760 ml 105,80
11.1.5 Moai Reservado de 761 a 1000 ml 267,16
12. RUM - CEST 02.012.00
12.1. Importados
12.1.1 Appleton Estate de 671 a 760 ml 150,08
12.1.2 Bacardi - Reserva 8 anos de 671 a 760 ml 169,16
12.1.3 Bacardi 10 anos de 671 a 760 ml 271,79
12.1.4 Bacardi 4 anos de 671 a 760 ml 114,19
12.1.5 Bacardi Reserva Limitada de 671 a 760 ml 708,05
12.1.6 Havana Club Cubano 3 Anos de 671 a 760 ml 88,91
12.1.7 Havana Club Cubano Añejo 7 Anos de 671 a 760 ml 167,53
12.1.8 Kraken Black Spiced de 671 a 760 ml 207,39
12.1.9 Zacapa Centenário 23 de 671 a 760 ml 436,40
12.1.10 Zacapa Centenário XO de 671 a 760 ml 876,08
12.2. Nacionais
12.2.1 Bacardi (Superior, Gold) de 761 a 1000 ml 48,49
12.2.2 Bacardi Carta Blanca de 671 a 760 ml 30,72
12.2.3 Bacardi Carta Oro de 671 a 760 ml 30,72
12.2.4 Barquero Oro/ Blanca de 671 a 1000 ml 20,56
12.2.5 Montilla - Limão de 671 a 760 ml 27,05
12.2.6 Montilla - Todos de 761 a 1000 ml 32,72
12.2.7 Porto Santo Ouro de 761 a 1000 ml 27,31
12.2.8 Porto Santo Prata de 761 a 1000 ml 27,99
12.2.9 Rum Intencion de 761 a 1000 ml 22,67
12.2.10 Taverna Spirits de 671 a 760 ml 52,17
13. SAQUÊ - CEST 02.013.00
13.1. Importados
13.1.1 Banshu Nishiki de 1501 a 2500 ml 187,05
13.1.2 Gekkeikan Black & Gold de 671 a 760 ml 199,88
13.1.3 Gekkeikan Haiku de 671 a 760 ml 146,46
13.1.4 Gekkeikan Silver de 671 a 760 ml 140,47
13.1.5 Gekkeikan Tradicional de 671 a 760 ml 95,30
13.1.6 Hakushika Gold de 671 a 760 ml 275,82
13.1.7 Hakushika Tradicional de 671 a 760 ml 150,66
13.1.8 Miyako Homare de 1501 a 2500 ml 174,97
13.2. Nacionais
13.2.1 Azuma Chef de 761 a 1000 ml 42,63
13.2.2 Azuma Kirin Comum de 2501 a 5000 ml 184,18
13.2.3 Azuma Kirin Comum vidro de 521 a 670 ml 31,13
13.2.4 Azuma Kirin Comum pet de 521 a 670 ml 24,97
13.2.5 Azuma Kirin Dourado até 180 ml 22,53
13.2.6 Azuma Kirin Dourado de 671 a 760 ml 62,35
13.2.7 Azuma Kirin Guinjô de 671 a 760 ml 95,41
13.2.8 Azuma Kirin Junmai de 671 a 760 ml 98,71
13.2.9 Azuma Kirin Namazake de 671 a 760 ml 59,72
13.2.10 Azuma Kirin Soft de 671 a 760 ml 45,17
13.2.11 Azuma Mirim de 2501 a 5000 ml 129,61
13.2.12 Azuma Mirim (culinário) de 361 a 520 ml 27,40
13.2.13 Azuma Mirin de 761 a 1000 ml 42,63
13.2.14 Fuji de 671 a 760 ml 29,95
13.2.15 Fuji Soft de 671 a 760 ml 35,45
13.2.16 IKI de 671 a 760 ml 21,86
13.2.17 Jun Daiti de 521 a 670 ml 49,31
13.2.18 Kampai de 671 a 760 ml 25,90
13.2.19 Kenko Mirim de 2501 a 5000 ml 116,27
13.2.20 Kenko Mirim de 361 a 520 ml 25,69
13.2.21 Ketto de 761 a 1000 ml 10,35
13.2.22 Ketto de 1501 a 2500 ml 23,48
13.2.23 Kyodai de 671 a 760 ml 15,91
13.2.24 Sakai de 671 a 760 ml 31,38
13.2.25 Sakeih de 671 a 760 ml 27,33
13.2.26 Thikará Gold de 671 a 760 ml 45,67
13.2.27 Thikará Silver de 671 a 760 ml 44,65
13.2.28 Tozan Chef/Azuma Chef de 2501 a 5000 ml 156,09
13.2.29 Tozan Chef/Azuma Chef de 361 a 520 ml 25,75
14. STEINHAEGER - CEST 02.014.00
14.1. Importados
14.1.1 Schlichte de 671 a 760 ml 153,75
14.2. Nacionais
14.2.1 Baüer de 761 a 1000 ml 26,40
14.2.2 Becosa de 761 a 1000 ml 36,45
14.2.3 Dubar Loewe de 761 a 1000 ml 28,32
14.2.4 Kosten de 761 a 1000 ml 43,83
14.2.5 Schüss de 761 a 1000 ml 19,90
15. TEQUILA - CEST 02.015.00
15.1. Importados
15.1.1 Cazadores Blanco de 671 a 760 ml 130,08
15.1.2 Don Julio Blanco de 671 a 760 ml 469,24
15.1.3 Don Julio Reposado de 671 a 760 ml 533,13
15.1.4 El Jimador Blanco de 671 a 760 ml 137,99
15.1.5 El Jimador Reposado de 671 a 760 ml 135,60
15.1.6 Espolón (todas) de 671 a 760 ml 173,18
15.1.7 Herradura (Añejo, Blanco, Reposado) de 671 a 760 ml 199,99
15.1.8 José Cuervo Especial (dourada) de 671 a 760 ml 138,87
15.1.9 José Cuervo Reserva Familia - Platino (Branca) de 671 a 760 ml 436,22
15.1.10 José Cuervo Silver (branca) de 671 a 760 ml 137,17
15.1.11 José Cuervo Tradicional de 671 a 760 ml 228,06
15.1.12 Patron Añejo de 671 a 760 ml 255,84
15.1.13 Patron Reposado de 671 a 760 ml 360,31
15.1.14 Patron Silver de 671 a 760 ml 329,51
15.1.15 Reserva 1800 Anejo de 671 a 760 ml 356,66
15.1.16 Reserva 1800 Blanco de 671 a 760 ml 260,83
15.1.17 Reserva 1800 Reposado de 671 a 760 ml 281,86
15.1.18 Sauza Blue Reposado de 671 a 760 ml 121,72
15.1.19 Sauza Blue Silver de 671 a 760 ml 116,86
15.1.20 Sauza Tequila Blanco de 671 a 760 ml 97,03
15.1.21 Sauza Tequila Gold de 671 a 760 ml 95,96
15.1.22 Sombrero Negro (todas) de 671 a 760 ml 88,48
16. UÍSQUE/BOURBON - CEST 02.016.00
16.1. Importados até 8 anos
16.1.1 Ballantines 8 Anos de 761 a 1000 ml 92,34
16.1.2 Ballantines 8 Anos de 671 a 760 ml 76,27
16.1.3 Black & White de 671 a 760 ml 54,29
16.1.4 Black & White de 761 a 1000 ml 66,79
16.1.5 Buchanan’s Master de 671 a 760 ml 189,03
16.1.6 Cutty Sark 8 anos de 761 a 1000 ml 83,88
16.1.7 Dewar’s White Label de 671 a 760 ml 87,17
16.1.8 Famous Grouse de 761 a 1000 ml 95,01
16.1.9 Famous Grouse de 671 a 760 ml 114,53
16.1.10 Grants 8 Anos de 671 a 760 ml 74,56
16.1.11 Grants 8 Anos de 761 a 1000 ml 86,85
16.1.12 Jameson de 761 a 1000 ml 125,15
16.1.13 Jameson de 671 a 760 ml 108,34
16.1.14 JB 8 Anos de 761 a 1000 ml 85,02
16.1.15 Johnnie Walker Blonde de 671 a 760 ml 96,84
16.1.16 Johnnie Walker GOT Song of Fire de 671 a 760 ml 152,66
16.1.17 Johnnie Walker Red Label de 271 a 360 ml 42,03
16.1.18 Johnnie Walker Red Label de 361 a 520 ml 52,46
16.1.19 Johnnie Walker Red Label de 671 a 760 ml 76,58
16.1.20 Johnnie Walker Red Label de 761 a 1000 ml 90,75
16.1.21 Johnnie Walker Red Label de 1501 a 2500 ml 178,76
16.1.22 Johnnie Walker Red Label de 1001 a 1500 ml 172,41
16.1.23 Johnnie Walker Rye Finish de 671 a 760 ml 130,96
16.1.24 Johnnie Walker White Walker de 671 a 760 ml 152,58
16.1.25 Johnnie Walker Wine Cask de 671 a 760 ml 129,34
16.1.26 Suntory Chita de 671 a 760 ml 394,94
16.1.27 Teacher’s de 181 a 270 ml 15,73
16.1.28 Teacher’s de 761 a 1000 ml 60,37
16.1.29 VAT 69 de 761 a 1000 ml 80,77

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312160019370112.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Dezembro de 2023 – 13 
16.1.30 White Horse de 361 a 520 ml 46,76
16.1.31 White Horse de 761 a 1000 ml 84,98
16.1.32 White Horse de 1501 a 2500 ml 148,13
16.1.33 White Horse de 671 a 760 ml 76,49
16.1.34 Willian Lawson’s de 761 a 1000 ml 79,45
16.2. Importados acima de 8 anos até 12 anos
16.2.1 Aberfeldy 12 Years de 671 a 760 ml 231,87
16.2.2 Ardbeg Single Malt de 671 a 760 ml 582,46
16.2.3 Auchentoshan 12 years de 671 a 760 ml 328,05
16.2.4 Auchentoshan American Oak de 671 a 760 ml 226,21
16.2.5 Ballantines 12 Anos de 671 a 760 ml 129,80
16.2.6 Ballantines 12 Anos de 761 a 1000 ml 153,46
16.2.7 Bowmore 12 years de 671 a 760 ml 350,69
16.2.8 Buchanan’s 12 Anos de 761 a 1000 ml 206,84
16.2.9 Cardhu de 761 a 1000 ml 399,90
16.2.10 Chivas Regal 12 Anos de 671 a 760 ml 134,39
16.2.11 Chivas Regal 12 Anos de 761 a 1000 ml 162,81
16.2.12 Chivas Regal Extra de 671 a 760 ml 191,84
16.2.13 Dewar’s 12 Anos de 761 a 1000 ml 209,77
16.2.14 Dewar’s 12 Anos de 671 a 760 ml 123,34
16.2.15 Famous Gold 12 anos de 761 a 1000 ml 256,42
16.2.16 Glenfiddich Special de 671 a 760 ml 311,78
16.2.17 Glenkinchie de 671 a 760 ml 397,67
16.2.18 Glenmorangie Original de 671 a 760 ml 468,48
16.2.19 Hibiki Japanese Harmony de 671 a 760 ml 610,96
16.2.20 Johnnie Walker Black Label de 671 a 760 ml 127,36
16.2.21 Johnnie Walker Black Label de 761 a 1000 ml 183,65
16.2.22 Johnnie Walker Double Black de 761 a 1000 ml 225,74
16.2.23 Jura 10 anos de 671 a 760 ml 312,55
16.2.24 Laphroaig 10 Anos de 671 a 760 ml 550,33
16.2.25 Laphroaig Select de 671 a 760 ml 452,53
16.2.26 Logan de 671 a 760 ml 124,07
16.2.27 Logan de 761 a 1000 ml 143,08
16.2.28 Macallan Amber Single Malt de 671 a 760 ml 533,61
16.2.29 Macallan Fine Oak 12 anos de 671 a 760 ml 953,54
16.2.30 Macallan Rare Cask Single Malt de 671 a 760 ml 3.226,68
16.2.31 Macallan Sienna Single Malt de 671 a 760 ml 1.329,04
16.2.32 Old Parr de 761 a 1000 ml 162,03
16.2.33 Old Parr de 671 a 760 ml 122,71
16.2.34 Old Parr Silver de 761 a 1000 ml 170,08
16.2.35 Talisker de 671 a 760 ml 390,31
16.2.36 The Glenlivet 12 anos de 761 a 1000 ml 307,37
16.2.37 The Singleton of Dufftown de 671 a 760 ml 195,39
16.2.38 The Singleton of Glen Ord de 671 a 760 ml 265,24
16.2.39 Yamazaki 12 years de 671 a 760 ml 803,45
16.3. Importados acima de 12 anos até 15 anos
16.3.1 Chivas XV de 671 a 760 ml 312,48
16.3.2 Dewar’s 15 Anos de 671 a 760 ml 242,16
16.3.3 Dimple 15 Anos de 761 a 1000 ml 500,80
16.3.4 Glenfiddich 15 Anos de 671 a 760 ml 469,12
16.3.5 Johnnie Walker Gold Label Reserve de 671 a 760 ml 291,96
16.3.6 Johnnie Walker Green Label de 671 a 760 ml 485,14
16.3.7 Johnnie Walker Swing 15 Anos de 671 a 760 ml 718,63
16.3.8 The Glenlivet 15 anos de 761 a 1000 ml 447,19
16.4. Importados acima de 15 anos até 18 anos
16.4.1 Aberfeldy 16 Years de 671 a 760 ml 292,96
16.4.2 Ballantines 17 Anos de 671 a 760 ml 362,63
16.4.3 Bowmore 18 Years de 671 a 760 ml 893,86
16.4.4 Buchanan’s 18 Anos de 671 a 760 ml 765,84
16.4.5 Chivas Regal 18 anos de 671 a 760 ml 564,87
16.4.6 Dewar’s 18 Anos de 671 a 760 ml 653,93
16.4.7 Glenfiddich 18 Anos de 671 a 760 ml 771,83
16.4.8 Johnnie Walker 18 Years Old de 671 a 760 ml 556,42
16.4.9 Johnnie Walker Gold Label de 671 a 760 ml 614,05
16.4.10 Johnnie Walker Platinum de 761 a 1000 ml 699,23
16.4.11 Johnnie Walker Platinum de 671 a 760 ml 681,09
16.4.12 Old Parr 18 Years Old de 671 a 760 ml 339,37
16.4.13 The Glenlivet 18 anos de 761 a 1000 ml 688,31
16.5. Importados acima de 18 anos até 21 anos
16.5.1 Ballantines 21 Anos de 671 a 760 ml 791,84
16.5.2 Johnnie Walker Blue Label de 671 a 760 ml 1.451,90
16.5.3 Johnnie Walker Blue Label Ghost de 671 a 760 ml 1.578,54
16.5.4 Johnnie Walker Blue Label King George V de 671 a 760 ml 3.054,63
16.5.5 Johnnie Walker Odyssey de 671 a 760 ml 7.139,34
16.5.6 Royal Salute 21 Anos de 671 a 760 ml 1.170,93
16.5.7 The John Walker de 671 a 760 ml 22.009,86
16.6. Importados acima de 21 anos
16.6.1 Ballantines 30 anos de 671 a 760 ml 2.263,22
16.6.2 Chivas Regal 25 anos de 671 a 760 ml 2.810,28
16.6.3 Dewar’s 25 Anos de 671 a 760 ml 1.102,57
16.6.4 Royal Salute 38 years de 671 a 760 ml 6.855,23
16.7. Bourbon ou Tennessee
16.7.1 Bulleit de 671 a 760 ml 200,39
16.7.2 Evan Williams Black Label de 761 a 1000 ml 137,57
16.7.3 Evan Williams Kentucky 1783 de 761 a 1000 ml 194,56
16.7.4 Jack Daniels de 361 a 520 ml 68,97
16.7.5 Jack Daniels de 761 a 1000 ml 148,06
16.7.6 Jack Daniels até 50 ml 29,54
16.7.7 Jack Daniels de 181 a 270 ml 46,11
16.7.8 Jack Daniels Gentleman Jack de 761 a 1000 ml 225,21
16.7.9 Jack Daniels Sinatra de 761 a 1000 ml 770,53
16.7.10 Jack Daniels Single Barrel de 671 a 760 ml 344,67
16.7.11 Jim Beam Black de 761 a 1000 ml 173,11
16.7.12 Jim Beam Rye de 671 a 760 ml 180,94
16.7.13 Jim Beam White de 761 a 1000 ml 136,36
16.7.14 Knoob Creek de 671 a 760 ml 203,58
16.7.15 Maker’s Mark de 671 a 760 ml 229,69
16.7.16 Wild Turkey 101 Bourbon de 671 a 760 ml 205,15
16.7.17 Wild Turkey 101 Rye de 761 a 1000 ml 222,17
16.7.18 Wild Turkey 81 Bourbon de 761 a 1000 ml 191,07
16.7.19 Woodford Reserve de 671 a 760 ml 233,91
16.8. Importados e Engarrafados no Brasil
16.8.1 Bell’s de 671 a 760 ml 42,60
16.8.2 Bell’s de 761 a 1000 ml 55,14
16.8.3 Passport de 521 a 670 ml 41,64
16.8.4 Passport de 761 a 1000 ml 63,98
16.8.5 Teacher’s 12 Years de 671 a 760 ml 90,42
16.9. Nacionais
16.9.1 Cockland Gold de 761 a 1000 ml 33,22
16.9.2 Drury’s de 761 a 1000 ml 46,37
16.9.3 Garrison de 761 a 1000 ml 33,27
16.9.4 Lamas Caledonia de 671 a 760 ml 265,30
16.9.5 Lamas Canem de 671 a 760 ml 120,17
16.9.6 Lamas Nimbus de 671 a 760 ml 254,85
16.9.7 Lamas Plenus de 671 a 760 ml 187,64
16.9.8 Lamas Verus de 671 a 760 ml 220,73
16.9.9 Mark One de 761 a 1000 ml 34,49
16.9.10 Old Eight de 761 a 1000 ml 41,73
16.9.11 Old Kings de 761 a 1000 ml 54,45
16.9.12 Wall Street de 761 a 1000 ml 44,56
17. VERMUTE E SIMILARES - CEST 02.017.00
17.1. Importados
17.1.1 Antica Formula (italiano) de 761 a 1000 ml 429,94
17.1.2 Carpano Bianco (italiano) de 761 a 1000 ml 149,55
17.1.3 Carpano Classico (italiano) de 761 a 1000 ml 163,39
17.1.4 Carpano Punt e Mes (italiano) de 761 a 1000 ml 220,90
17.1.5 Cinzano (todos) de 761 a 1000 ml 37,71
17.1.6 Fernando de Castilla de 671 a 1000 ml 156,22
17.1.7 Martini Riserva Ambratto de 671 a 760 ml 192,53

17.1.8 Martini Riserva Rubino de 671 a 760 ml 192,53
17.1.9 Noilly Prat de 671 a 760 ml 134,30
17.2. Nacionais
17.2.1 Cinzano (todos) de 761 a 1000 ml 36,61
17.2.2 Cortezano (todos) de 761 a 1000 ml 19,75
17.2.3 Martini (Bianco, Dry, Rose, Rosso) de 671 a 760 ml 40,90
17.2.4 Martini (Bianco, Dry, Rose, Rosso) de 761 a 1000 ml 29,91
18. VODKA - CEST 02.018.00
18.1. Importados
18.1.1 Absolut de 761 a 1000 ml 103,18
18.1.2 Absolut (Sabores) de 761 a 1000 ml 119,14
18.1.3 Absolut (Sabores) de 671 a 760 ml 94,25
18.1.4 Absolut Elyx de 671 a 760 ml 184,26
18.1.5 Absolut Elyx de 1001 a 1500 ml 352,05
18.1.6 Belvedere (Sabores) de 671 a 760 ml 251,71
18.1.7 Belvedere Pure de 671 a 760 ml 201,02
18.1.8 Belvedere Unfiltered de 671 a 760 ml 280,39
18.1.9 Ciroc de 2501 a 5000 ml 718,32
18.1.10 Ciroc de 671 a 760 ml 187,77
18.1.11 Ciroc (Sabores) de 671 a 760 ml 180,66
18.1.12 Danzka de 761 a 1000 ml 110,38
18.1.13 Finlandia de 761 a 1000 ml 106,93
18.1.14 Finlandia (Sabores) de 761 a 1000 ml 131,74
18.1.15 Grey Goose (Sabores) de 671 a 760 ml 192,96
18.1.16 Grey Goose Original de 671 a 760 ml 187,97
18.1.17 Grey Goose Original de 181 a 270 ml 49,53
18.1.18 Grey Goose Original de 1001 a 1500 ml 310,22
18.1.19 Grey Goose Strawberry e Lemongrass de 671 a 760 ml 229,54
18.1.20 Grey Goose Watermelon e Basil de 671 a 760 ml 229,54
18.1.21 Haku de 671 a 760 ml 209,80
18.1.22 Ketel One de 761 a 1000 ml 110,86
18.1.23 Ketel One Citroen de 761 a 1000 ml 137,09
18.1.24 Pinnacle Original de 761 a 1000 ml 86,78
18.1.25 Pravda de 671 a 760 ml 233,67
18.1.26 Russian Standard de 761 a 1000 ml 166,32
18.1.27 Smirnoff Black de 761 a 1000 ml 106,52
18.1.28 Stolichnaya de 761 a 1000 ml 126,58
18.1.29 Stolichnaya de 671 a 760 ml 97,97
18.1.30 Stolichnaya Elit de 671 a 760 ml 499,19
18.1.31 Wyborowa (Exquisite, Single Estate) de 671 a 760 ml 188,86
18.2. Nacionais
18.2.1 Artoff de 761 a 1000 ml 10,81
18.2.2 Askov de 761 a 1000 ml 19,89
18.2.3 Balalaika de 761 a 1000 ml 18,50
18.2.4 Balalaika Apple de 671 a 760 ml 22,83
18.2.5 Balalaika Black de 761 a 1000 ml 31,93
18.2.6 Banhaus de 671 a 1000 ml 10,18
18.2.7 Barkov de 761 a 1000 ml 19,57
18.2.8 Black Out de 671 a 760 ml 32,57
18.2.9 Eristoff de 761 a 1000 ml 45,19
18.2.10 Intencion de 761 a 1000 ml 21,72
18.2.11 Intencion de 361 a 520 ml 8,58
18.2.12 Intencion 50 Double Black de 761 a 1000 ml 27,85
18.2.13 Kadov de 761 a 1000 ml 41,80
18.2.14 Korolewa de 1501 a 2500 ml 18,59
18.2.15 Kovak de 761 a 1000 ml 24,38
18.2.16 Kovak Premium de 671 a 760 ml 40,96
18.2.17 Kriskof de 761 a 1000 ml 15,40
18.2.18 Lamas Sensus de 671 a 760 ml 98,31
18.2.19 Leonoff de 761 a 1000 ml 15,77
18.2.20 Liquid de 761 a 1000 ml 36,09
18.2.21 Loyal de 761 a 1000 ml 26,83
18.2.22 Maloa de 761 a 1000 ml 49,41
18.2.23 Maloa de 2501 a 5000 ml 162,81
18.2.24 Montilla de 761 a 1000 ml 20,96
18.2.25 Moskowita de 761 a 1000 ml 14,62
18.2.26 Natasha de 181 a 270 ml 7,69
18.2.27 Natasha (todas) de 761 a 1000 ml 20,06
18.2.28 Nikita de 761 a 1000 ml 14,85
18.2.29 Nordka de 761 a 1000 ml 33,27
18.2.30 Onoff de 761 a 1000 ml 9,31
18.2.31 Orloff de 521 a 670 ml 22,06
18.2.32 Orloff de 761 a 1000 ml 33,00
18.2.33 Ouropretana Weiss de 671 a 760 ml 50,68
18.2.34 Ousadia de 761 a 1000 ml 13,50
18.2.35 Perestroika de 671 a 1000 ml 13,14
18.2.36 Perestroika Mini até 50 ml 6,66
18.2.37 Polak de 761 a 1000 ml 15,56
18.2.38 Polara de 761 a 1000 ml 19,63
18.2.39 Popokelvis (todas) de 671 a 1000 ml 13,66
18.2.40 Raykoff de 761 a 1000 ml 16,63
18.2.41 Rokky de 761 a 1000 ml 18,31
18.2.42 Roskof de 761 a 1000 ml 18,95
18.2.43 Skadi de 761 a 1000 ml 7,44
18.2.44 Skarloff de 761 a 1000 ml 15,05
18.2.45 Skarloff Seven de 761 a 1000 ml 20,88
18.2.46 Skyy de 671 a 760 ml 34,30
18.2.47 Skyy de 761 a 1000 ml 49,28
18.2.48 Slavya de 671 a 1000 ml 17,47
18.2.49 Smirnoff Red de 1501 a 2500ml 65,60
18.2.50 Smirnoff Red de 521 a 670 ml 30,05
18.2.51 Smirnoff Red de 761 a 1000 ml 43,99
18.2.52 Spollov de 761 a 1000 ml 9,31
18.2.53 Starka de 761 a 1000 ml 15,64
18.2.54 Taiga de 671 a 1000 ml 22,11
18.2.55 Taverna Spirits de 671 a 760 ml 51,42
18.2.56 Volcof de 671 a 1000 ml 11,17
18.2.57 Vorus de 761 a 1000 ml 27,29
18.2.58 Yakov de 761 a 1000 ml 11,10
18.2.59 Zvonka Red de 761 a 1000 ml 21,23
18.3. Importadas e Engarrafadas no Brasil
18.3.1 Sobieski de 761 a 1000 ml 46,36
18.3.2 Wyborowa de 671 a 760 ml 64,66
18.3.3 Wyborowa de 761 a 1000 ml 76,31
19. DERIVADOS DE VODKA - CEST 02.019.00
19.1. Nacionais
19.1.1 Askov Re|Mix (Sabores) de 761 a 1000 ml 20,11
19.1.2 Kadov (Sabores) de 761 a 1000 ml 45,74
19.1.3 Komaroff de 761 a 1000 ml 11,19
19.1.4 Skyy Infusions de 671 a 760 ml 43,69
19.1.5 Smirnoff Infusions Vodka (Sabores) de 761 a 1000 ml 55,46
19.1.6 Vorus (Sabores) de 761 a 1000 ml 24,64
19.2. Importados
19.2.1 Ketel One Botanical (Sabores) de 671 a 760 ml 97,20
20. AGUARDENTE VÍNICA / GRAPPA - CEST 02.021.00
20.1. Importados
20.1.1 Bagaceira Neto Costa de 671 a 760 ml 250,70
20.2. Nacionais
20.2.1 Grappa Miolo de 361 a 520 ml 90,55
21. SIDRA E SIMILARES - CEST 02.022.00
21.1. Nacionais
21.1.1 Líder de 521 a 670 ml 11,20
21.1.2 Pullman de 521 a 670 ml 10,31
21.1.3 Sidra Cereser (todas) de 1501 a 2500 ml 56,81
21.1.4 Sidra Cereser Times de Futebol de 521 a 670 ml 14,95
21.1.5 Sidra Cereser Tradicional de 521 a 670 ml 16,27
21.1.6 Sidra Encosta do Sol de 521 a 670 ml 9,98
21.1.7 Sidra Líder de Prata de 521 a 670 ml 12,57
22. SANGRIAS E COQUETÉIS - CEST 02.023.00

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312160019370113.



	14 – sábado, 16 de Dezembro de 2023	D iário do Executivo	M inas Gerais 
22.1. Nacionais
22.1.1 7 Colinas (vinhos Duelo) de 761 a 1000 ml 5,12
22.1.2 7 Colinas (vinhos Duelo) de 1501 a 2500 ml 10,69
22.1.3 7 Colinas (vinhos Duelo) de 2501 a 5000 ml 19,59
22.1.4 7 Colinas (vinhos Duelo) de 1001 a 1500 ml 6,55
22.1.5 7 Colinas (vinhos Duelo) Coco e Amendoim de 761 a 1000 ml 9,11
22.1.6 Absinto Birds de 671 a 1000 ml 59,74
22.1.7 Ararinha (todos) de 361 a 520 ml 6,14
22.1.8 Artoff (Sabores) de 761 a 1000 ml 14,29
22.1.9 Artoff Sunset Sprit (Sabores) de 361 a 520 ml 4,03
22.1.10 Artoff Sunset Sprit (Sabores) de 761 a 1000 ml 8,18
22.1.11 Athena Purple de 521 a 670 ml 8,26
22.1.12 Athena Purple lata 300 a 360ml 4,91
22.1.13 Athena Purple lata 473ml 7,45
22.1.14 Atraente pet de 671 a 1000 ml 10,29
22.1.15 Atraente pet de 181 a 360 ml 3,26
22.1.16 Baianinha (todas) de 761 a 1000 ml 22,62
22.1.17 Bakunin (Sabores) de 761 a 1000 ml 10,83
22.1.18 Balalaia de 761 a 1000 ml 7,92
22.1.19 Balalaika Fruits de 761 a 1000 ml 18,76
22.1.20 Balalaika Wave de 361 a 520 ml 4,16
22.1.21 Balasso (Sabores) pet de 361 a 520 ml 4,57
22.1.22 Bananinha Taimbé de 671 a 1000 ml 29,94
22.1.23 Barkov (Sabores) de 761 a 1000 ml 25,99
22.1.24 BID Marula de 671 a 1000 ml 43,20
22.1.25 Black Night pet de 181 a 360 ml 2,48
22.1.26 Black Ray de 761 a 1000 ml 19,01
22.1.27 Bled pet de 181 a 360 ml 2,65
22.1.28 Bled vidro de 271 a 360 ml 5,07
22.1.29 Boite Show de 761 a 1000 ml 7,92
22.1.30 Boite Show Premium (Sabores) de 761 a 1000 ml 12,55
22.1.31 Branca de Neve (Coco) de 761 a 1000 ml 19,20
22.1.32 Cabra Macho Catuaba de 671 a 1000 ml 8,12
22.1.33 Caldezano de 761 a 1000 ml 14,68
22.1.34 Canela da Rocha pet de 181 a 360 ml 3,91
22.1.35 Canela da Rocha de 671 a 1000 ml 12,73
22.1.36 Caninha da Roça (Sabores) pet de 361 a 520 ml 5,07
22.1.37 Cantina da Serra pet de 181 a 360 ml 3,17
22.1.38 Cantina da Serra de 761 a 1000 ml 7,99
22.1.39 Cantina da Serra de 1001 a 1500 ml 13,09
22.1.40 Cantina da Serra pet de 3501 a 5000 ml 35,84
22.1.41 Cantina da Serra pet de 671 a 760 ml 6,09
22.1.42 Cantina da Serra pet de 2501 a 3500 ml 14,99
22.1.43 Cantinho da Serra de 671 a 1000 ml 5,68
22.1.44 Cantinho da Serra de 1001 a 1500 ml 11,81
22.1.45 Cantinho da Serra de 2501 a 5000 ml 20,07
22.1.46 Cantinho da Serra de 1501 a 2500 ml 6,97
22.1.47 Cantinho do Vale de 761 a 1000 ml 6,51
22.1.48 Cantinho do Vale de 1501 a 2500 ml 12,43
22.1.49 Cantinho do Vale de 2501 a 5000 ml 27,91
22.1.50 Cantinho do Vale de 1001 a 1500 ml 9,21
22.1.51 Cantinho do Vale pet de 361 a 520 ml 3,13
22.1.52 Capricho de 761 a 1000 ml 9,11
22.1.53 Capricho Marula de 761 a 1000 ml 26,77
22.1.54 Carga Rápida (Amendoim) de 761 a 1000 ml 17,94
22.1.55 Casa da Serra de 501 a 760 ml 8,59
22.1.56 Catuabom de 671 a 1000 ml 9,08
22.1.57 Chicote (Sabores) pet de 361 a 520 ml 3,42
22.1.58 Contini (todos) de 761 a 1000 ml 27,61
22.1.59 Coquetel Comary Menta/ Canela/ Mel pet de 671 a 1000 ml 16,18
22.1.60 Coquetel Corote (Sabores) de 361 a 520 ml 4,98
22.1.61 Coquetel do Vale de 671 a 760 ml 4,93
22.1.62 Coquetel do Vale de 1501 a 2500 ml 8,18
22.1.63 Coquetel do Vale de 361 a 520 ml 3,76
22.1.64 Coquetel Vinny de 761 a 1000 ml 18,11
22.1.65 Dalla Vinho lata 300 a 360ml 8,59
22.1.66 Dalla Vinho lata 473ml 8,98
22.1.67 Dalla Vinho pet de 1001 a 1500 ml 22,45
22.1.68 Dalla Vinho vidro de 271 a 360 ml 9,99
22.1.69 Dalla Vinho vidro de 361 a 520 ml 15,84
22.1.70 Dalla Vinho vidro de 521 a 670 ml 14,53
22.1.71 Dayoff (Sabores) pet de 361 a 520 ml 4,08
22.1.72 Dimel de 761 a 1000 ml 22,84
22.1.73 Do Barril (Sabores) de 361 a 520 ml 6,64
22.1.74 Dreyk’s de 761 a 1000 ml 13,07
22.1.75 Duell de 600 a 750 ml 4,95
22.1.76 Duelo de 361 a 520 ml 3,75
22.1.77 Duelo de 761 a 1000 ml 5,12
22.1.78 Duelo de 1001 a 1500 ml 6,55
22.1.79 Duelo de 1501 a 2500 ml 6,97
22.1.80 Duelo de 2501 a 5000 ml 17,46
22.1.81 Engenho Agrícola de 1500 a 2500 ml 9,37
22.1.82 Engenho Agrícola de 2500 a 5000 ml 21,79
22.1.83 Engenho Agrícola de 361 a 520 ml 3,76
22.1.84 Engenho Agrícola de 600 a 750 ml 5,02
22.1.85 Felina de 361 a 520 ml 4,67
22.1.86 Felina de 761 a 1000 ml 12,37
22.1.87 Festini de 761 a 1000 ml 14,77
22.1.88 Fiorini (todos) de 761 a 1000 ml 15,35
22.1.89 Florete pet de 671 a 1000 ml 4,57
22.1.90 Florete de 2501 a 5000 ml 18,62
22.1.91 Florete Açaí pet de 671 a 1000 ml 6,76
22.1.92 Forbes (Sabores) de 600 a 750 ml 9,83
22.1.93 Free Afrika de 671 a 1000 ml 34,35
22.1.94 Frei Caneca de 671 a 1000 ml 6,75
22.1.95 Frei Caneca de 1501 a 2500 ml 12,33
22.1.96 Frei Caneca de 2501 a 5000 ml 20,41
22.1.97 Fuego Loco de 761 a 1000 ml 23,34
22.1.98 Garrafão Limão de 361 a 520 ml 4,07
22.1.99 Gold Camel de 761 a 1000 ml 11,22
22.1.100 Gold Camel Cool de 761 a 1000 ml 11,88
22.1.101 Gotas do Vale (Sabores) de 501 a 760 ml 11,73
22.1.102 Jack James (Sabores) de 761 a 1000 ml 16,51
22.1.103 Japira (todas) de 361 a 520 ml 4,17
22.1.104 Japira (todas) de 761 a 1000 ml 8,95
22.1.105 Junim (Sabores) pet de 361 a 520 ml 4,04
22.1.106 Jurudrink de 761 a 1000 ml 10,71
22.1.107 Kislla Vdk Flavor Big Apple Gold White de 671 a 1000 ml 8,20
22.1.108 Kyodai de 501 a 760 ml 9,90
22.1.109 Leonoff (Sabores) de 761 a 1000 ml 13,06
22.1.110 Leonoff (Sabores) pet de 361 a 520 ml 3,69
22.1.111 Levanta Defunto de 761 a 1000 ml 11,01
22.1.112 Limãozinho Leão do Vale de 361 a 520 ml 2,63
22.1.113 Limãozinho Leão do Vale de 761 a 1000 ml 5,03
22.1.114 Maravilha de 761 a 1000 ml 5,55
22.1.115 Master Gold de 761 a 1000 ml 16,55
22.1.116 Napoli de 181 a 360 ml 6,61
22.1.117 Napoli de 361 a 520 ml 7,92
22.1.118 Napoli de 521 a 670 ml 9,24
22.1.119 Napoli preço por litro 9,49
22.1.120 Ninnoff (Sabores) pet de 671 a 1000 ml 7,81
22.1.121 Ninnoff (Sabores) vidro de 671 a 1000 ml 11,54
22.1.122 Ninnoff Gin (todos) de 761 a 1000 ml 15,19
22.1.123 Nirvana de 761 a 1000 ml 18,45
22.1.124 Nirvana Gin (todos) pet de 671 a 1000 ml 11,75
22.1.125 Olden Blend de 671 a 1000 ml 18,10
22.1.126 Onoff de 761 a 1000 ml 7,92
22.1.127 Ousadia (Sabores) pet de 181 a 360 ml 4,40
22.1.128 Ousadia (Sabores) pet de 361 a 520 ml 5,53

22.1.129 Paizano (todos) de 761 a 1000 ml 15,69
22.1.130 Paratini de 761 a 1000 ml 12,16
22.1.131 Paratudo lata até 270 ml 5,45
22.1.132 Paratudo de 761 a 1000 ml 14,84
22.1.133 Pinheirense de 761 a 1000 ml 5,90
22.1.134 Pinheirense de 1501 a 2500 ml 10,86
22.1.135 Pinheirense de 2501 a 5000 ml 23,59
22.1.136 Pink Moon pet de 181 a 360 ml 5,36
22.1.137 Pink Moon pet de 521 a 670 ml 8,98
22.1.138 Pink Moon vidro de 521 a 670 ml 13,07
22.1.139 Pink Moon pet de 1501 a 2000 ml 28,10
22.1.140 Pink Moon (todos) lata até 270 ml 5,54
22.1.141 Porto Rico Alcatrão com Mel de 671 a 1000 ml 12,49
22.1.142 Porto Rico Amendoim de 671 a 1000 ml 11,85
22.1.143 Porto Rico Cacau de 671 a 1000 ml 9,64
22.1.144 Porto Rico Canelinha de 671 a 1000 ml 11,38
22.1.145 Porto Rico Coco de 671 a 1000 ml 10,77
22.1.146 Porto Rico Coquinho de 671 a 1000 ml 10,78
22.1.147 Porto Rico Jurubeba de 671 a 1000 ml 10,96
22.1.148 Porto Rico Menta de 671 a 1000 ml 11,53
22.1.149 Porto Rico Pêssego de 671 a 1000 ml 10,84
22.1.150 Pravoika pet de 671 a 1000 ml 8,71
22.1.151 Puro Sangue de 1500 a 2500 ml 9,64
22.1.152 Puro Sangue de 600 a 750 ml 4,65
22.1.153 Puro Sangue de 2500 a 5000 ml 20,07
22.1.154 Puro Sangue de 361 a 520 ml 3,76
22.1.155 Puro Sangue de 761 a 1000 ml 4,82
22.1.156 Raykoff (Sabores) de 761 a 1000 ml 11,04
22.1.157 Rayslof de 761 a 1000 ml 13,18
22.1.158 Risso Mel Zangão de 671 a 1000 ml 10,75
22.1.159 Risso Menta/ Canela/ Anis de 671 a 1000 ml 10,40
22.1.160 Roskof (Sabores) de 761 a 1000 ml 15,46
22.1.161 Rouge Bier Chopp de Vinho lata 473ml 8,50
22.1.162 Rouge Bier Chopp de Vinho vidro de 521 a 670 ml 11,99
22.1.163 Rouge Bier Chopp de Vinho preço por litro 15,22
22.1.164 Sakerinha IKI de 361 a 520 ml 4,61
22.1.165 Samba Sul - Gulosa vidro de 671 a 1000 ml 12,16
22.1.166 Samba Sul - Gulosa pet de 671 a 1000 ml 10,04
22.1.167 Samba Sul (Sabores) pet de 671 a 1000 ml 7,61
22.1.168 Samba Sul (Sabores) vidro de 671 a 1000 ml 9,19
22.1.169 Samba Sul Chocolate pet de 671 a 1000 ml 9,19
22.1.170 Samba Sul Chocolate vidro de 671 a 1000 ml 15,18
22.1.171 Samba Sul Drunk’s vidro de 671 a 1000 ml 14,37
22.1.172 Samba Sul Drunk’s pet de 671 a 1000 ml 9,19
22.1.173 Samba Sul Ervas Amargas pet de 671 a 1000 ml 8,16
22.1.174 Samba Sul Ervas Amargas vidro de 671 a 1000 ml 14,39
22.1.175 Samba Sul Marula pet de 671 a 1000 ml 8,76
22.1.176 Sangue do Vale de 671 a 760 ml 5,30
22.1.177 Sangue do Vale de 1001 a 1500 ml 9,04
22.1.178 Sangue do Vale de 2501 a 5000 ml 23,60
22.1.179 Sangue do Vale de 1501 a 2500 ml 9,19
22.1.180 Sangue do Vale de 761 a 1000 ml 4,41
22.1.181 Seagers Negroni de 761 a 1000 ml 64,94
22.1.182 Skarloff Caipiroska (Sabores) de 761 a 1000 ml 17,51
22.1.183 Skarloff Ice (Sabores) vidro de 271 a 360 ml 4,03
22.1.184 Skarloff Ice (Sabores) lata até 270 ml 4,26
22.1.185 Skol Beats Senses lata até 270 ml 5,94
22.1.186 Skol Beats Senses vidro até 270ml 7,65
22.1.187 Skol Beats Senses lata 473ml 7,79
22.1.188 Slod Chope de Vinho preço por litro 13,09
22.1.189 Stempel (Todos) de 271 a 360 ml 6,58
22.1.190 Stempel (Todos) de 521 a 670 ml 11,02
22.1.191 Stempel (Todos) de 361 a 520 ml 11,09
22.1.192 Stempel (Todos) de 181 a 270 ml 4,09
22.1.193 Sultão de 1001 a 1500 ml 9,22
22.1.194 Sultão de 2501 a 5000 ml 25,75
22.1.195 Sultão de 671 a 1000 ml 5,68
22.1.196 Taimbé (Sabores) de 671 a 1000 ml 7,92
22.1.197 Taimbé (Sabores) pet de 361 a 520 ml 3,70
22.1.198 Taimbé Cana pet de 361 a 520 ml 3,70
22.1.199 Temtudo Mel e Pequi de 671 a 1000 ml 14,45
22.1.200 Tequiloka de 761 a 1000 ml 24,10
22.1.201 Unsa Bier pet de 671 a 1000 ml 13,73
22.1.202 Unsa Bier preço por litro 10,87
22.1.203 Velho Barreiro Desejos de Café de 761 a 1000 ml 36,14
22.1.204 Velho Barreiro Limão de 761 a 1000 ml 25,38
22.1.205 Videira da Serra pet de 671 a 1000 ml 7,43
22.1.206 Vim da Serra de 600 a 750 ml 5,61
22.1.207 Vim da Serra de 1001 a 1500 ml 10,26
22.1.208 Vim da Serra de 1501 a 2500 ml 11,06
22.1.209 Vim da Serra de 2500 a 5000 ml 26,69
22.1.210 Vim da Serra de 361 a 520 ml 3,76
22.1.211 Vim da Serra de 761 a 1000 ml 4,82
22.1.212 Vim do Sul (Sabores) de 1500 a 2500 ml 9,51
22.1.213 Vim do Sul (Sabores) de 2500 a 5000 ml 20,07
22.1.214 Vim do Sul (Sabores) de 361 a 520 ml 3,76
22.1.215 Vim do Sul (Sabores) de 600 a 750 ml 4,65
22.1.216 Vim do Sul (Sabores) de 761 a 1000 ml 4,82
22.1.217 Vim do Vale de 671 a 760 ml 5,85
22.1.218 Vim do Vale de 1501 a 2500 ml 13,61
22.1.219 Vim do Vale de 361 a 520 ml 3,76
22.1.220 Volcof pet de 671 a 1000 ml 7,92
22.1.221 Volcof (Sabores) vidro de 671 a 1000 ml 11,88
22.1.222 Volcof (Sabores) pet de 361 a 520 ml 3,70
22.2. Importados
22.2.1 Stolichnaya (Blueberry, Vanilla) de 671 a 760 ml 130,67
23. OUTRAS BEBIDAS ALCOÓLICAS - CEST 02.999.00
23.1. Nacionais
23.1.1 51 Assinatura Smoked de 671 a 760 ml 43,63
23.1.2 51 Mel com Toque de Limão de 671 a 760 ml 27,39
23.1.3 51 Ouro de 761 a 1000 ml 22,99
23.1.4 Aguardente Composta Taimbé Gengibre de 671 a 1000 ml 7,85
23.1.5 Amstel Vibes (todos os sabores) lata até 270 ml 5,50
23.1.6 Aperitivo Bala Blue de 761 a 1000 ml 25,54
23.1.7 Aperitivo Bala Cream de 761 a 1000 ml 25,85
23.1.8 Bacardi (Sabores) de 671 a 760 ml 33,62
23.1.9 Bacardi (Sabores) de 761 a 1000 ml 45,62
23.1.10 Bacardi Rum Punch de 761 a 1000 ml 26,41
23.1.11 Blue Spirit Ice vidro de 271 a 360 ml 6,80
23.1.12 Cabaré Ice (Sabores) lata até 270 ml 5,64
23.1.13 Cabaré Ice (Sabores) vidro de 271 a 360 ml 7,39
23.1.14 Celebrate - Maçã de 521 a 670 ml 10,89
23.1.15 Cereser (Sabores) de 521 a 670 ml 17,98
23.1.16 Cereser Frizée (todos) vidro de 271 a 360 ml 8,33
23.1.17 Cereser Ice de 521 a 670 ml 16,07
23.1.18 Cereser Spritz de 521 a 670 ml 13,81
23.1.19 Chanceler de 761 a 1000 ml 23,74
23.1.20 Chuva de Cristais de 521 a 670 ml 3,92
23.1.21 Chuva de Prata de 1501 a 2500 ml 64,30
23.1.22 Chuva de Prata de 521 a 670 ml 20,11
23.1.23 Domecq de 761 a 1000 ml 44,01
23.1.24 Domus de 761 a 1000 ml 17,86
23.1.25 Dreher de 761 a 1000 ml 21,81
23.1.26 Fizzy Purple Punch de 521 a 670 ml 8,11
23.1.27 Gin & Ginger lata de 181 a 375 ml 7,77
23.1.28 Gordon’s & Tonic de 181 a 270 ml 10,22
23.1.29 Gostogin (todos) lata até 270 ml 5,35
23.1.30 Imperador de 761 a 1000 ml 13,02
23.1.31 Kriskof (Sabores) de 761 a 1000 ml 12,98

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312160019370114.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Dezembro de 2023 – 15 
23.1.32 Life Seltzer (todos os sabores) lata de 271 a 360 ml 8,50
23.1.33 Lowka Kombucha (Todos os sabores) lata 473ml 10,73
23.1.34 Lowka Kombucha Drink (Todos os sabores) garrafa descartável de alumínio até 500ml 19,82
23.1.35 Natasha Hits (Sabores) de 761 a 1000 ml 15,56
23.1.36 Ninnoff Gin (todos) vidro de 271 a 360 ml 5,10
23.1.37 Ninnoff Ice (todos os sabores) pet de 761 a 1000 ml 5,46
23.1.38 Ninnoff Ice (todos os sabores) pet de 181 a 360 ml 3,21
23.1.39 Old Cesar 88 de 761 a 1000 ml 17,03
23.1.40 Ousadia Gin Tônica lata 473ml 8,01
23.1.41 Ousadia Ice (Sabores) vidro de 271 a 360 ml 5,09
23.1.42 Ousadia Ice (Sabores) pet de 181 a 360 ml 3,28
23.1.43 Palhinha de 761 a 1000 ml 18,51
23.1.44 Paratudo Citrus lata até 270 ml 4,93
23.1.45 Perestroika pet de 181 a 360 ml 3,19
23.1.46 Perestroika vidro 181 a 360 ml 4,24
23.1.47 Perestroika (Sabores) pet 671 a 1000 ml 11,54
23.1.48 Porto Santo Maçã Verde de 761 a 1000 ml 28,90
23.1.49 Pravoika (Sabores) pet de 361 a 520 ml 4,01
23.1.50 Presidente de 761 a 1000 ml 16,47
23.1.51 Presidente com Mel de 761 a 1000 ml 17,33
23.1.52 Raiz Selvagem pet de 671 a 1000 ml 13,64
23.1.53 Rayslof Ice (Sabores) vidro de 181 a 360 ml 4,87
23.1.54 Rayslof Ice (Sabores) pet de 181 a 360 ml 2,53
23.1.55 Sagatiba Mel e Limão de 671 a 760 ml 49,46
23.1.56 Schweppes Gin Tônica/ Spritz/ Vodka Citrus lata de 271 a 360 ml 6,61
23.1.57 Smirnoff Ice Red lata até 270 ml 7,13
23.1.58 Smirnoff Ice Red vidro de 271 a 360 ml 8,82
23.1.59 Sparkling Azuma Kirin (todas) vidro de 271 a 360 ml 6,54
23.1.60 Tanqueray Gin Tonic lata até 270 ml 14,39
23.1.61 Tanqueray Gin Tonic de 271 a 360ml 21,63
23.1.62 Tanqueray Sevilla Tonic de 271 a 360ml 21,90
23.1.63 Taverna Spirits Caipirinha de 671 a 760 ml 33,67
23.1.64 Taverna Spirits Icy Cocco de 671 a 760 ml 50,66
23.1.65 Taverna Spirits Icy Cocco lata de 271 a 360 ml 9,13
23.1.66 Taverna Spirits Icy Guella de 671 a 760 ml 49,62
23.1.67 Taverna Spirits Icy Guella lata de 271 a 360 ml 9,13
23.1.68 Tequilero (todos) de 671 a 1000 ml 42,11
23.1.69 Tequilero Fiesta (Sabores) de 181 a 360 ml 4,22
23.1.70 Topo Chico (Sabores) lata de 271 a 360 ml 5,19
23.1.71 Villa dos Vinhedos de 521 a 670 ml 4,77
23.1.72 We.mix (Sabores) vidro de 271 a 360 ml 6,04
23.1.73 Ypióca Lemon de 761 a 1000 ml 23,23
23.1.74 Ypióca Lima Limão de 761 a 1000 ml 20,38
23.1.75 Ypióca Limão de 761 a 1000 ml 32,28
23.2. Importados
23.2.1 Black & White Orange de 671 a 760 ml 57,77
23.2.2 Gordon’s Elderflower de 671 a 760 ml 85,62
23.2.3 Howler Head de 671 a 760 ml 109,00
23.2.4 Larios Rose de 671 a 760 ml 107,48
23.2.5 Tanqueray Rangpur de 671 a 760 ml 121,63

15 1884086 - 1

Superintendências Regionais da Fazenda - SRF

Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 30/12/2018
Sujeito Passivo: MARCUS VINICIUS ELIAS DE SOUZA, CPF 
***.952.***-00
Endereço: RUA HENRIQUE GORCEIX, 1019
PADRE EUSTAQUIO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048491.30
DBD: 201.910.875.750-4
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 30/12/2018
Sujeito Passivo: CESAR ELIAS DE SOUZA, CPF ***.427.***-72
Endereço: RUA HENRIQUE GORCEIX, 1019
PADRE EUSTAQUIO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048489.74
DBD: 201.910.875.750-4
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: ANA MARIA DE SOUZA MOTTA, CPF 
***.172.***-87
Endereço: RUA DAVID NASSER, 181
PLANALTO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048487.11
DBD: 201.910.875.750-4
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 30/12/2018

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2023.
EDUARDO LUCCHESI BARBOSA

Delegado Fiscal
Delegacia Fiscal / BELO HORIZONTE-1

SRF/ BELO HORIZONTE

SRF/ BELO HORIZONTE
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA FAZENDA II - 

BH DELEGACIA FISCAL BELO HORIZONTE-1
INTIMAÇÃO

Fica(m) o(s) sujeito(s) passivo(s) intimado(s) a promover(em), no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar desta publicação, o pagamento / 
parcelamento/impugnação do credito tributário constituído mediante o 
PTA a seguir relacionado, lavrado pela Delegacia Fiscal - DF/BH-1, nos 
termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do 
credito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual 
Sujeito Passivo: Edna Lopes Pires– CPF ***.769.***-15 
Endereço: Rua Engenheiro Zoroastro Torres – 73 – Ap 601 
Santo Antônio– Belo Horizonte – MG – Cep 30350-260 
Auto de Infração: 15.000078701-31 
Sujeito Passivo: Eloisa Lopes Pires– CPF ***.789.***-68 
Endereço: Rua Engenheiro Zoroastro Torres – 73 – Ap 601 
Santo Antônio– Belo Horizonte – MG – Cep 30350-260 
Auto de Infração: 15.000078703-94 
Sujeito Passivo: Luemara Aurora Moreira da Silva– CPF 
***.284.***-72 
Endereço: Av do Contorno– 1498 
Floresta– Belo Horizonte – MG – Cep 30110-008 
Auto de Infração: 15.000078606-40 
Sujeito Passivo: Bruno Rodolphe Ferreira Jove– CPF ***.912.***-14 
Endereço: Rua Catadupas– 60 – Bl 4 – AP 304 
Salgado Filho– Belo Horizonte – MG – Cep 30550-560 
Auto de Infração: 15.000079100-78 
Sujeito Passivo: Marcos Ferreira Matos– CPF ***.654.***-68 
Endereço: Rua das Siriemas, 170 
Vivendas Santa Mônica– IGARAPÉ – MG – Cep 32900-000 
Auto de Infração: 15.000078008-33 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Repartição 
Fazendária indicada - e-mail dfbh1@fazenda.mg.gov.br. 

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2023.
EDUARDO LUCCHESI BARBOSA

Delegado Fiscal / DFBH-1 – SRF II / BH MASP 374.453-9

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA FAZENDA II
DELEGACIA FISCAL DE BELO HORIZONTE-1

INTIMAÇÃO AIAF 
Fica(m) o(s) sujeito(s) passivo(s) abaixo relacionado(s) INTIMADO(S) 
do Início de Ação Fiscal, nos termos do inciso I do art.69 do RPTA/MG, 
aprovado pelo Decreto 44.747/2008, referente ao ITCD apurado na 
Declaração de Bens e Direitos – DBD, protocolada no SIARE, abaixo 
informada.
Requisitamos para envio imediato, através dos Correios, para Delegacia 
Fiscal/BH-1, localizada à Rua da Bahia,1.816 – 6º andar, Lourdes – 
Belo Horizonte/MG (ou através do e-mail dfbh1atendimento@fazenda.
mg.gov.br): - o comprovante de quitação do imposto apurado na DBD, 
caso já tenha sido recolhido.
O início desta ação fiscal impossibilita a denúncia espontânea de 
irregularidades tributárias relacionadas ao seu objeto e período de 
fiscalização, nos termos do art. 207 do RPTA/MG, observado o disposto 
no parag. 4º do art. 70 do RPTA/MG.
Sujeito Passivo: RENATO LUCIO DA SILVA, CPF ***.539.***-34
Endereço: RUA PAU-FERRO, 455 - SOLIMOES
BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048253.71
DBD: 201.809.758.356-3
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 31/12/2019
Sujeito Passivo: CONSUELO DA COSTA VAL BARBOSA, CPF 
***.295.***-39
Endereço: RUA FRUTAL, 175, APT 201
SANTA EFIGENIA
BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048386.51
DBD: 202.106.046.279-1
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: CRISTIANE DA COSTA VAL, CPF ***.960.***-25
Endereço: RUA HUGO WERNECK, 537, APT 1703
SANTA EFIGENIA
BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048382.43
DBD: 202.106.046.279-1
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: MARILIA DA COSTA VAL, CPF ***.053.***-72
Endereço: RUA DA BALSA, 1500, CASA 6
ESTRADADA BALSA - ARRAIAL D’AJUDA - BA
AIAF: 10.000048383.24
DBD: 202.106.046.279-1
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: ELISIO JOSE MONTEIRO, CPF ***.436.***-63
Endereço: RUA NEIDE, 38
FERNAO DIAS - BELO HORIZONTE- MG 
AIAF: 10.000048466.53
DBD:  202.001.256.880-0
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: OLIVIA ALVES MOREIRA, CPF 728.068.346-00
Endereço: RUA PARANA MARQUES, 168
INDUSTRIAL – CONTAGEM - MG 
AIAF: 10.000048467.34
DBD:  202.008.686.363-5
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: ROBERTO CARLOS DA SILVA, CPF 
***.218.***-91
Endereço: RUA PAU-FERRO, 455
SOLIMOES – BELO HORIZONTE - MG 
AIAF: 10.000048254.51
DBD:  201.809.758.356-3
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 31/12/2019
Sujeito Passivo: HELOISA DA COSTA VAL, CPF ***.999.***-69
Endereço: RUA JAGUARIBE, 918
CONCORDIA – BELO HORIZONTE - MG 
AIAF: 10.000048385.70
DBD:  202.106.046.279-1
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: ELOAH DA COSTA VAL, CPF ***.317.***-90
Endereço: RUA DA BAHIA, 603, AP 1202
CENTRO– BELO HORIZONTE - MG 
AIAF: 10.000048384.05
DBD:  202.106.046.279-1
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: ANDREIA RODRIGUES VIEIRA FRANCO, CPF 
***.433.***-44
Endereço: RUA MAJOR AVILA GOULART, 116
PLANALTO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10000048335-27
DBD: 202.207.615.753-5

Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 31/12/2019
Sujeito Passivo: KLEBER SILVA BORGES, CPF ***.319.***-09
Endereço: RUA FORTUNATO MANOEL DOS REIS, 170
CASCATA - IBIRITE - MG
AIAF: 10.000048492-11
DBD: 201.905.916.799-1
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: ROMILDO GOMES DOS SANTOS, CPF 
***.380.***-05
Endereço: RUA EQUADOR, 222 APTO 1002
SÃO PEDRO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048498-81
DBD: 202.117.439.053-5
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: RAPHAELA DE CARVALHO GOMES DOS 
SANTOS, CPF ***.879.***-32
Endereço: RUA HIDELBRANDO DE OLIVEIRA, 167
COPACABANA - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048497-09
DBD: 202.117.439.053-5
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: VANIA MARTINS DE OLIVEIRA, CPF 
***.840.***-87
Endereço: RUA SANTO AMARO, 525 CASA
INST. AGRONÔMICO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048496-28
DBD: 202.003.299.962-8
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: ELIANA MARTINS DE OLIVEIRA, CPF 
***.861.***-00
Endereço: RUA SANTO AMARO, 525 CASA
INST. AGRONÔMICO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048494-74
DBD: 202.003.299.962-8
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 31/12/2018
Sujeito Passivo: LUIZ CARLOS MARTINS DE OLIVEIRA, CPF 
***.881.***-72
Endereço: RUA SANTO AMARO, 525 CASA
INST. AGRONÔMICO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048493-93
DBD: 202.003.299.962-8
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 31/12/2018

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2023.
EDUARDO LUCCHESI BARBOSA

Delegado Fiscal
Delegacia Fiscal / BELO HORIZONTE-1

SRF/ BELO HORIZONTE
15 1884092 - 1

SRF I - Divinópolis
SRF I/DIVINÓPOLIS

AF/2º NÍVEL/ DIVINÓPOLIS
Nos termos do artigo 10, § 1º do RPTA, aprovado pelo Decreto nº 
44.747/08, e com a finalidade de procedermos à cobrança administrativa 
prevista na Resolução – SEF/MG nº.5.209 de 17 /12/2018 fica o Sujeito 
Passivo e coobrigado abaixo relacionado intimado a promover, no 
prazo de 05 (cinco) dias a contar desta publicação o pagamento ou o 
reparcelamento dos créditos tributários constituído mediante o PTA 
a seguir relacionado, nos termos da legislação vigente. Informamos 
que pelo descumprimento à presente intimação, o respectivo PTA 
será encaminhado à Advocacia Regional do Estado, para inscrição em 
dívida ativa e execução judicial.
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos através do e-mail af 
divinopolis@fazenda.mg.gov.br.
Parcelamento: 62.033074200.38 desistente em 02/11/2023.
PTA: 05.000311796.23 e 59.000049172.01.
Sujeito Passivo: Loja Padre Liberio Ltda. I.E: 001074694.00-09. 
Endereço: Ave Rio Grande do Sul. Num.: 545. Bairro: Centro. Cep: 
35500-025. Divinopolis-MG.
Fiador: Mateus Mota de Almeida CPF: ***.373***-15
Endereço: Rua Maranhão, Nr: 00540, Bairro: São Sebastião. Cep: 
35500066. Divinopolis-MG.
Fiadora: Fabiana Ferreira da Fonseca. CPF: ***.195.***-20
Rua Bahia, Nr: 606 Apto 203. Bairro: Centro. Cep: 35500970 
Divinopolis-MG.

Divinópolis, 16 de dezembro de 2023.
Helena Aparecida Ferreira Noronha – Masp 337.789-2.

Chefe da AF/2º Nível -Divinópolis
15 1884100 - 1

SRF I - Montes Claros
 SRF/MONTES CLAROS
 AF/2º NÍVEL JANAUBA

 INTIMAÇÃO
Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30 (trinta) dias 
desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do crédito 
tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos termos 
da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do crédito 
tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada para 
inscrição na dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual, 
podendo, no prazo de 30 dias contados da publicação da presente 
intimação, apresentar Impugnação ao Conselho de Contribuintes de 
Minas Gerais. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta 
repartição fazendária, situada na Avenida Marechal Deodoro, 244, 
Centro, Janaúba – MG, através do endereço de e-mail: afjanauba@
fazenda.mg.gov.br.
PTA Nº : 01.003068615-75
 Sujeito Passivo: Sergio Santana de Jesus
CPF/IE/CNPJ : ***.178.***-52
 Endereço : Rua Evanilson Dias da Silva, 143
 CEP 39508-000 - Bairro São Francisco – Jaíba - MG

Janaúba, 15 de dezembro de 2023.
José Rones Ferreira – Chefe AF 2º Nível Janaúba

15 1884102 - 1

SRF I - Uberlândia
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 

FAZENDA I -UBERLÂNDIA
DELEGACIA FISCAL/UBERLÂNDIA

 INTIMAÇÃO
 Intimamos o contribuinte abaixo qualificado, por estar em local 
ignorado, incerto ou inacessível, do AIAF nº 10.000047895.61, nos 
termos do inciso I do art. 69 do RPTA/MG, aprovado pelo Decreto 
nº 44.747/2008, cientificamos do início de auditoria fiscal, tendo 
como objetivo a verificação do cumprimento de obrigações principal 
e acessória, inclusive escrituração contábil, previstas na legislação 
tributária e societária vigente. Nos termos do art. 70 do RPTA/
MG, informamos que o período a ser fiscalizado é de 01/01/2019 a 
31/12/2022.
 Fica concedido o prazo de 72 (setenta e duas) horas para apresentação 
na Delegacia Fiscal de Uberlândia, localizada na Praça Tubal Vilela nº 
165, 9º andar – Centro – CEP 38.400-186, a seguinte documentação: 
PGDAS de janeiro/2019 a dezembro/2022.
 Intimado: Sandra Savegnago Manfio
IE: 001919286.00-44
 Endereço: R. Valdomiro F. da Cunha, nº 179 - B. São Miguel
 CEP: 38.160-000 – Nova Ponte-MG.

 Uberlândia, 15 de dezembro de 2023.
Marcos Antônio Ribeiro – Masp: 372.352-5 - Delegado Fiscal.

15 1884109 - 1

SRF II - Belo Horizonte
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA FAZENDA II

DELEGACIA FISCAL DE BELO HORIZONTE-1
INTIMAÇÃO AIAF 

Fica(m) o(s) sujeito(s) passivo(s) abaixo relacionado(s) INTIMADO(S) 
do Início de Ação Fiscal, nos termos do inciso I do art.69 do RPTA/MG, 
aprovado pelo Decreto 44.747/2008, referente ao ITCD apurado na 
Declaração de Bens e Direitos – DBD, protocolada no SIARE, abaixo 
informada.
Requisitamos para envio imediato, através dos Correios, para Delegacia 
Fiscal/BH-1, localizada à Rua da Bahia,1.816 – 6º andar, Lourdes – 
Belo Horizonte/MG (ou através do e-mail dfbh1atendimento@fazenda.
mg.gov.br): - o comprovante de quitação do imposto apurado na DBD, 
caso já tenha sido recolhido.
O início desta ação fiscal impossibilita a denúncia espontânea de 
irregularidades tributárias relacionadas ao seu objeto e período de 
fiscalização, nos termos do art. 207 do RPTA/MG, observado o disposto 
no parag. 4º do art. 70 do RPTA/MG.
Sujeito Passivo: EMANUELLE BIANCA LOPES VIANA, CPF 
***.995.***-60
Endereço: RUA PIRAQUARA, 200 - JOAO PINHEIRO
BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048439.21
DBD: 202.000.030.351-2
Período a ser fiscalizado: 25/04/2018 a 22/10/2018
Sujeito Passivo: ANTONIO PAULO MOREIRA, CPF ***.734.***-50
Endereço: RUA PARÁ DE MINAS, 375 - PADRE EUSTAQUIO
BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048438.41
DBD: 202.009.677.507-1
Período a ser fiscalizado: 11/07/2017 a 07/01/2018
Sujeito Passivo: FELIPE EDUARDO MOREIRA, CPF 
***.642.***-51
Endereço: RUA PARA DE MINAS, 375 - PADRE EUSTAQUIO
BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048437.60
DBD: 202.009.677.507-1
Período a ser fiscalizado: 11/07/2017 a 07/01/2018
Sujeito Passivo: JOSE ROBERTO POLONIO TEIXEIRA, CPF 
***.148.***-91
Endereço: RUA GENERAL CARNEIRO, 130
NOSSA SENHORA DAS GRACAS - SETE LAGOAS - MG
AIAF: 10.000048434.33
DBD: 202.001.749.657-2
Período a ser fiscalizado: 28/01/2018 a 27/07/2018
Sujeito Passivo: MARIA DO CARMO POLONIO TEIXEIRA 
VERDOLIN, CPF ***.223.***-20
Endereço: RUA CAMPO FLORIDO, 117
NOSSA SENHORA DAS GRACAS - SETE LAGOAS - MG,
AIAF: 10.000048436.89
DBD: 202.001.749.657-2
Período a ser fiscalizado: 28/01/2018 a 27/07/2018
Sujeito Passivo: ANERCIO POLONIO TEIXEIRA, CPF 
***.316.***-15
Endereço: RUA SERGIPE, 833, APT 1001 - FUNCIONARIOS
BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048435.06
DBD: 202.001.749.657-2
Período a ser fiscalizado: 28/01/2018 a 27/07/2018
Sujeito Passivo: BELMIRO FORTUNA CAUS, CPF ***.306.***-53
Endereço: RUA DIAS ADORNO, 39, AP 1201
SANTO AGOSTINHO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048443.41
DBD: 202.006.976.684-8
Período a ser fiscalizado: 16/12/2017 a 14/06/2018
Sujeito Passivo: LORENZO FORTUNA CAUS, CPF ***.433.***-87
Endereço: RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 10 - ANGICOS 
VESPASIANO - MG
AIAF: 10.000048442.60
DBD: 202.006.976.684-8
Período a ser fiscalizado: 16/12/2017 a 14/06/2018
Sujeito Passivo: MARGARIDA GAGNO CAUS MESQUITA, CPF 
***.890.***-49
Endereço: RUA PROFESSOR ESTEVAO PINTO, 710, AP 401 
SERRA - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048441.89
DBD: 202.006.976.684-8

Período a ser fiscalizado: 16/12/2017 a 14/06/2018
Sujeito Passivo: RICARDO GEOVANNI FORTUNA CAUS, CPF 
***.318.***-34
Endereço: RODOVIA MG 010, KM 23, SN – ANGICOS
VESPASIANO - MG
AIAF: 10.000048440.06
DBD: 202.006.976.684-8
Período a ser fiscalizado: 16/12/2017 a 14/06/2018
Sujeito Passivo: MARIA LETICIA NEVES FIGUEIREDO, CPF 
***.216.***-37
Endereço: Rua JOSE SOARES NETO, 54, APT 202 – LIBERDADE 
BELO HORIZONTE - MG 
AIAF.:10.000048252-90
DBD: 201.810.461.761-8
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 29/11/2023
Sujeito Passivo: AGNES DE OLIVEIRA, CPF ***.372.***-00
Endereço: RUA CARLYLE GUIMARAES CARDOSO, 260 
PLANALTO - BELO HORIZONTE - MG 
AIAF.: 10.000048062-28
DBD: 202.307.626.586-0
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 13/11/2023
Sujeito Passivo: JOAO CARLOS GUIMARAES GIFFONI FILHO, 
CPF ***.503.***-20
Endereço: RUA 14 A – RESID IMPERADOR DO PARK, 1382, APT 
2800 TORRE AUGUSTO
JARDIM GOIAS – GOIANIA - GO
AIAF.: 10.000048133-13
DBD: 23.001.0020722-6
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 20/11/2023
Sujeito Passivo: RODRIGO FERREIRA LOPES DA SILVA, CPF 
***.173.***-15 
Endereço: RUA DAS MAGNOLIAS, S/N
CIDADE VERA CRUZ - JARDINS VIENA
APARECIDA DE GOIANIA - GO 
AIAF.:10.000048145-57
DBD: 201.808.051.626-4
Período a ser fiscalizado:01/01/2018 a 20/11/2023

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2023.
EDUARDO LUCCHESI BARBOSA

Delegado Fiscal
Delegacia Fiscal / BELO HORIZONTE-1

SRF/ BELO HORIZONTE
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA FAZENDA II

DELEGACIA FISCAL DE BELO HORIZONTE-1
INTIMAÇÃO AIAF 

Fica(m) o(s) sujeito(s) passivo(s) abaixo relacionado(s) INTIMADO(S) 
do Início de Ação Fiscal, nos termos do inciso I do art.69 do RPTA/MG, 
aprovado pelo Decreto 44.747/2008, referente ao ITCD apurado na 
Declaração de Bens e Direitos – DBD, protocolada no SIARE, abaixo 
informada.
Requisitamos para envio imediato, através dos Correios, para Delegacia 
Fiscal/BH-1, localizada à Rua da Bahia,1.816 – 6º andar, Lourdes – 
Belo Horizonte/MG (ou através do e-mail dfbh1atendimento@fazenda.
mg.gov.br): - o comprovante de quitação do imposto apurado na DBD, 
caso já tenha sido recolhido.
O início desta ação fiscal impossibilita a denúncia espontânea de 
irregularidades tributárias relacionadas ao seu objeto e período de 
fiscalização, nos termos do art. 207 do RPTA/MG, observado o disposto 
no parag. 4º do art. 70 do RPTA/MG.
Sujeito Passivo: JULIANA RODRIGUES DA SILVA, CPF 
***.558.***-48
Endereço: RUA ORDALIA, 130
NOVO GLORIA - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048482.22
DBD: 202.122.808.971-4
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 30/12/2018
Sujeito Passivo: HELIO DA SILVA JUNIOR, CPF ***.177.***-24
Endereço: RUA ORDALIA, 130
NOVO GLORIA - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048479.86
DBD: 202.122.808.971-4
Período a ser fiscalizado: 01/01/2017 a 30/12/2018
Sujeito Passivo: GILMAR FARIA DE SOUZA, CPF ***.090.***-34
Endereço: RUA AGUAS FORMOSAS, 230
SALGADO FILHO  - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048485.59
DBD: 202.107.298.235-2
Período a ser fiscalizado: 01/01/2018 a 30/12/2018
Sujeito Passivo: VALDEMAR AUGUSTO DE SOUZA, CPF 
***.434.***-20
Endereço: RUA AGUAS FORMOSAS, 230
SALGADO FILHO - BELO HORIZONTE - MG
AIAF: 10.000048484.86
DBD: 202.107.298.235-2

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312160019370115.


